



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2025

Chișinău

pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

În temeiul art. 2 din Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2014, Nr. 185-199 art. 442)

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (se anexează).
2. Biroul Național de Statistică este autoritatea responsabilă de elaborarea statisticilor din sectorul de acvacultură în conformitate cu Compendiumul de cerințe statistice al Uniunii Europene (edițiile se elaborează anual).
3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.
4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 3 iulie 2026.
5. Prezenta hotărâre se abrogă la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

**Ministrul agriculturii și
industriei alimentare**

Ludmila CATLABUGA

Prezentul Regulament transpune parțial:

- Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017, privind instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica comună în domeniul pescuitului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008 al Consiliului, CELEX: 32017R1004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/1 din 20 iunie 2017, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2021/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 iulie 2021;

- Decizia delegată (UE) 2021/1167 a Comisiei din 27 aprilie 2021, de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii aplicabil începând din 2022, CELEX: 32021D1167, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/51 din 16 iulie 2021;

- Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/39 a Comisiei din 12 ianuarie 2022, de stabilire a normelor privind formatul și calendarele de prezentare a programelor naționale de activitate și a rapoartelor anuale privind colectarea de date din sectoarele pescuitului și acvaculturii și de abrogare a Deciziilor de punere în aplicare (UE) 2016/1701 și (UE) 2018/1283, CELEX: 32022D0039, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 8/142 din 13 ianuarie 2022.

Aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. _____ / 2025

Regulamentul privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

Capitolul I DISPOZIȚII GENERALE

1. Prezentul Regulament stabilește norme privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură.

2. Procesarea, gestionarea și utilizarea datelor colectate în temeiul prezentului Regulament nu aduce atingere prevederilor Legii nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal și a Legii nr. 93/2017 cu privire la statistica oficială.

3. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (în continuare – Ministerul) este autoritatea responsabilă pentru organizarea obținerii datelor menționate la pct. 1 din sectorul de acvacultură.

4. În sensul prezentului Regulament se utilizează noțiunile definite în Legea nr. 288/2024 privind Politica în sectorul acvaculturii și organizarea pieței produselor pescărești și de acvacultură, precum și următoarele noțiuni:

4.1. *date agregate* - rezultatul rezumării datelor primare sau detaliate în scopuri analitice specifice;

4.2. date detaliate - înseamnă informații bazate pe datele primare, prezentate într-o formă în care identificarea persoanelor fizice sau juridice aferente acestor date nu poate fi dedusă direct sau indirect prin corelarea cu alte date disponibile;

4.3. date primare - înseamnă date obținute din sectorul de acvacultură, inclusiv date determinate de rezultatele cercetării științifice periodice a mostrelor de pești, prelevați eșantionat din obiectivele acvatice piscicole naturale ale Republicii Moldova, care sunt asociate cu persoane fizice sau juridice aferente sectorului;

4.4. date științifice – datele economice, sociale, tehnice, biologice și de mediu din sectorul de acvacultură;

4.5. metadata - date calitative și cantitative privind datele primare colectate;

4.6. observator științific – persoană numită să observe operațiunile din acvacultură în contextul colectării de date în scopuri științifice, de un organism care are responsabilitatea organizării procesului colectării de date;

4.7. utilizator final de date științifice – orice persoană fizică sau juridică care folosește date științifice în scop personal.

4.8. variabile – indicatori care exprimă valori ale datelor primare, detaliate sau agregate.

5. Ministerul aprobă prin ordinul ministrului, Planul pentru colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (în continuare – Planul).

6. Planul include datele variabile, colectate din sectorul de acvacultură de către IP Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară, care sunt indicate în anexele nr. 1-4 (în continuare – INCAAMV).

7. Pentru evaluarea performanțelor sectorului de acvacultură, INCAAMV colectează datele menționate la pct. 6 de la:

7.1. organizațiile de producători din sectorul de acvacultură;

7.2. Biroul Național de Statistică care produce și diseminează statisticile din sectorul de acvacultură în conformitate cu Programul de lucrări statistice aprobat anual de Guvern, care are la bază Compendiumul de cerințe statistice al Uniunii Europene.

Capitolul II

METODE DE APLICARE ȘI PROCESUL DE COLECTARE A DATELOR

8. La elaborarea Planului menționat la pct. 5, se țin cont de următoarele principii:

8.1. transparența gestionării și punerii în aplicare a Planului;

8.2. colectarea unor date relevante și fiabile pentru gestionarea sectorului acvaculturii, dezvoltarea durabilă a acestuia și protejarea ecosistemelor, inclusiv a speciilor și a habitatelor vulnerabile;

8.3. elaborarea evaluărilor de impact aferente măsurilor aplicate în sector;

8.4. costurile și beneficiile, pentru atingerea obiectivului de colectare a datelor din sector;

8.5. evitarea întreruperii seriilor de date în timp, inclusiv a celor deja existente;

8.6. simplificarea și excluderea suprapunerii în procesul de colectare a datelor;

8.7. acoperirea spațială și temporală a activităților de colectare a datelor;

8.8. informarea pentru evaluarea planurilor de gestionare a sectorului;

8.9. informarea pentru monitorizarea variabilelor ecosistemice;

8.10. informarea pentru o acoperire reprezentativă a regiunilor cu stocuri;

9. Metodele aplicate în procesul de colectare a datelor, relevanța și calitatea acestora, trebuie să răspundă nevoilor utilizatorilor de date științifice, cu respectarea celor mai bune practici în vederea efectuării studiilor pentru a testa și dezvolta noi metode de colectare a datelor.

10. Metodele aplicate sunt evaluate pentru a stabili performanța acestora. Ministerul își adaptează metodele în funcție de rezultatele acestor evaluări.

11. Organizațiile de producători din sectorul de acvacultură, indiferent de cantitatea producției anuale obținute, sunt obligate să colecteze date primare de la membrii săi și să furnizeze anual către INCAAMV datele variabile din sectorul de acvacultură, prin completarea formularului prevăzut în anexa nr. 4, anul 2027 fiind primul an de referință.

12. Datele privind variabilele colectate sunt agregate pentru elaborarea unui plan de eșantionare, consecvente de-a lungul timpului.

13. Prin derogare de la prevederile pct. 11, datele sociale care acoperă variabilele indicate în anexa nr. 1 se colectează o dată la trei ani.

14. Colectarea datelor este efectuată de la toate întreprinderile care activează în sectorul acvaculturii în conformitate cu prioritățile și obiectivele Legii nr. 288/2024 privind politica în sectorul acvaculturii și organizarea pieței produselor pescărești și de acvacultură.

15. Datele economice sunt colectate din sectorul de acvacultură, conform variabililor prevăzute în anexa nr. 2.

16. Colectarea datelor din sectorul de acvacultură privind calitatea apei, utilizarea antibioticelor și a altor medicamente, precum și sănătatea animalelor de acvacultură, este organizată pentru a fi puse la dispoziția instituțiilor responsabile de domeniile respective în scop aplicativ.

17. Începând cu data de 1 ianuarie 2027, INCAAMV este instituția responsabilă pentru recepționarea, gestionarea și procesarea datelor din sectorul de acvacultură, în corespundere cu Planul menționat la pct. 5, aprobat anual prin ordinul MAIA.

18. Planul menționat la pct. 17 include următoarele informații:

18.1. datele care urmează să fie colectate;

18.2. zona, perioada și frecvența în care vor fi colectate datele;

18.3. sursa, procedurile și metodele de colectare și procesare a datelor;

18.4. garantarea calității datelor, conform pct. 28-29;

18.5. formatul și perioada în care datele sunt livrate în corespundere cu necesitățile utilizatorilor finali de date științifice.

19. Forma chestionarului pentru colectarea datelor, conform Planului menționat la pct. 5, este prevăzută în anexa nr. 4.

20. În cazul când, în baza unor considerente întemeiate, INCAAMV nu dispune de date pe anumite segmente din sector, acesta nu este obligat să publice sau să

transmită respectivele informații conform Planului sau din raportul anual (RA) și indică acest fapt doar prin [„Y/N” (D/N)] în anexa respectivă.

21. La necesitate, INCAAMV explică abaterile de la Plan în secțiunea relevantă „AR Comments” (Observații RA) din tabelul și caseta de text din raportul anual.

22. În procesul elaborării Planului, INCAAMV poate să coopereze cu organizații similare a altor state, în vederea îmbunătățirii calității, promptitudinii și sferei de acoperire suficientă și eficientă a datelor pentru consolidarea fiabilității metodelor de procesare a datelor.

Capitolul III

NORME PRIVIND PROCEDURILE

23. Ministerul aprobă norme privind procedurile și formatul prezentării Planului, prevăzute la pct. 17-19.

24. În calitatea punctului de contact pentru schimbul de informații cu Comisia Europeană (în continuare – Comisia) pe domeniul acvaculturii, Ministerul poate transmite Comisiei datele prezentate de INCAAMV, la solicitarea acesteia.

25. Ministerul coordonează pregătirea raportului anual cu INCAAMV și asigură validarea datelor științifice procesate din sectorul de acvacultură.

Capitolul IV

RAPORTAREA

26. INCAAMV prezintă Ministerului până la data de 31 mai a anului în curs, în conformitate cu forma prevăzută în anexa nr. 5, un raport anual pentru anul precedent, privind punerea în aplicare a Planului și a datelor aferente acestuia, care au fost preluate din sectorul de acvacultură.

27. Ministerul se asigură că sunt luate toate măsurile necesare pentru:

27.1. securizarea stocării datelor primare și metadatelor colectate și asigurarea confidențialității datelor procesate;

27.2. protecția datelor în cauză împotriva distrugerii accidentale sau ilicite, pierderii accidentale, deteriorării ori consultării sau distribuirii neautorizate.

28. Responsabilitatea pentru calitatea și exhaustivitatea datelor primare colectate în cadrul aplicării Planului, revine organizațiilor de producători din sectorul de acvacultură.

29. În vederea excluderii eventualelor erori, INCAAMV verifică corectitudinea datelor primare colectate de către organizațiile de producători din sectorul de acvacultură de la membrii săi, în corespundere cu indicatorii stabiliți în Anexa nr. 4.

Capitolul V

PROCESAREA DATELOR

30. INCAAMV procesează datele primare în date detaliate sau agregate în conformitate cu:

30.1. standardele internaționale relevante, dacă este cazul;

30.2. protocoalele convenite la nivel internațional sau regional, dacă este cazul.

31. Ministerul transmite, la solicitarea utilizatorilor finali de date științifice și Comisiei, ori de câte ori este necesar, o descriere a metodelor aplicate pentru procesarea datelor solicitate și a proprietăților statistice ale acestora.

32. Ministerul în comun cu INCAAMV, nu mai târziu de 15 octombrie a fiecărui an, publică în format electronic pe pagina-web oficială datele științifice din sectorul de acvacultură.

33. Ministerul asigură garanțiile corespunzătoare, în cazul în care datele includ informații referitoare la persoane fizice identificate sau identificabile. Prin derogare de la pct. 32, poate fi refuzată transmiterea datelor detaliate și agregate relevante dacă există riscul ca persoane fizice sau juridice să fie identificate, caz în care Ministerul propune mijloace alternative pentru a răspunde nevoilor identificate de utilizatorii finali de date științifice, asigurând anonimatul persoanelor în cauză.

34. Pentru obținerea datelor detaliate și agregate aferente datelor științifice suplimentare și în scopul constituirii temeiului pentru consultanța științifică privind gestionarea sectorului de acvacultură, utilizatorul final de date științifice solicită printr-o cerere expusă în formă liberă, care este depusă în adresa Ministerului pe suport de hârtie sau în format electronic iar INCAAMV se asigură că aceste date sunt actualizate și puse la dispoziția solicitantului într-un termen ce nu poate fi mai scurt de 30 de zile de la data primirii unei astfel de cereri pentru datele în cauză.

35. În cazul unor cereri diferite de cele menționate la pct. 34, care conțin solicitări de date științifice suplimentare, INCAAMV se asigură că datele relevante sunt actualizate și puse la dispoziția utilizatorilor finali de date științifice într-un interval de timp rezonabil iar Ministerul în termen de 60 de zile de la primirea cererii, informează solicitantul cu privire la durata acestui interval, care este proporțional cu complexitatea cercetării și amploarea datelor din cerere, precum și la eventuala necesitate de procesare suplimentară a datelor științifice solicitate.

36. În cazul în care datele sunt cerute în scopul publicării de lucrări științifice, pentru a proteja interesele profesionale ale colecțiilor de date desemnați de către INCAAMV, căruia îi revine sarcina aplicării Planului, Ministerul poate solicita ca publicarea datelor științifice să fie efectuată cu o întârziere de trei ani de la data raportării datelor menționate la pct. 26 și informează la solicitare, utilizatorii finali de date științifice cu privire la decizia și motivele aferente.

37. Utilizatorii finali de date științifice:

37.1 utilizează datele numai în scopul declarat în cererile lor de informații, în conformitate cu pct. 30-34;

37.2. indică în modul corect sursele de date;

37.3. sunt responsabili de utilizarea corectă și corespunzătoare a datelor, conform eticii științifice;

37.4. nu transmit sub nici o formă datele solicitate niciunei părți terțe, fără acordul Ministerului.

38. În cazul în care utilizatorii finali de date științifice nu îndeplinesc oricare dintre cerințele prevăzute la pct. 37, Ministerul este în drept să limiteze sau să refuze utilizatorilor finali de date științifice în cauză, accesul la date.

39. Ministerul asigură participarea experților naționali la reuniunile organizațiilor regionale de gestiune a sectorului de acvacultură și ale organizațiilor științifice regionale sau internaționale, la care este parte contractantă sau observator.

40. Pentru îmbunătățirea calității datelor științifice din acvacultură și a fiabilității consultanței științifice, INCAAMV cooperează cu organizațiile regionale de gestiune a sectorului acvaculturii și ale organizațiilor științifice regionale sau internaționale.

41. Cooperarea prevăzută la pct. 40 nu aduce atingere dezbaterii științifice deschise și are ca scop promovarea consultanței științifice imparțiale.

Anexa nr. 1

la Regulamentul privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și
utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

Variabile sociale pentru sectorul acvaculturii

Variabilă	Unitate
Ocuparea forței de muncă defalcată pe gen	Număr
Echivalent normă întreagă defalcăt pe gen	Număr
Muncă neremunerată defalcată pe gen	Număr
Ocuparea forței de muncă defalcată pe vârste	Număr
Ocuparea forței de muncă defalcată pe nivelul de studii	Număr
Ocuparea forței de muncă defalcată pe naționalitate	Număr
Ocuparea forței de muncă defalcată pe statutul profesional	Număr

Anexa nr. 2

la Regulamentul privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și
utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

Variabile economice pentru sectorul acvaculturii

Grupa de variabile	Variabilă	Unitate
Venituri	Vânzări brute pe specie	MDL
	Subvenții de exploatare	MDL
	Subvenții pentru investiții	MDL
	Alte venituri	MDL
Cheltuieli de funcționare	Cheltuieli cu personalul	MDL
	Valoarea muncii neremunerate	MDL
	Cheltuieli cu energia	MDL
	Materii prime: costuri cu creșterea peștilor	MDL
	Materii prime: costuri cu hrana peștilor	MDL
	Reparații și întreținere	MDL
	Alte cheltuieli de funcționare	MDL
Costuri de capital	Consumul de capital fix	MDL
Investiții (flux)	Investiții în active corporale (achiziții nete de active)	MDL
Situația financiară (active și pasive)	Valoarea totală a activelor	MDL
	Datorie brută	MDL
Rezultate financiare	Venituri financiare	MDL
	Cheltuieli financiare	MDL
Greutatea materiilor prime	Animale utilizate	kg

	Hrană pentru pești utilizată	kg
Greutatea vânzărilor	Greutatea vânzărilor pe specie	kg
Forța de muncă	Forța de muncă salariată	Număr
	Muncă neremunerată	Număr
	Echivalent normă întreagă (ENI)	Număr
	Număr de ore lucrate de angajați și de lucrătorii neremunerați (opțional)	Ore
Număr de întreprinderi	Număr de întreprinderi pe categorii de mărime	Număr

Anexa nr. 3
la Regulamentul privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și
utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

Segmentarea aplicabilă colectării datelor din sectorul acvaculturii

[illegible]

Anexa nr. 4

la Regulamentul privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și
utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

CHESTIONAR
pentru exploatațiile de acvacultură pentru anul 20 ____
SECȚIUNEA I. Date de identificare

Denumirea și adresa exploatației de acvacultură (cod poștal, localitatea, strada nr., telefon, e-mail)	
Activitatea economică desfășurată conform CAEM-2	
Nr. și data emiterii autorizației ANSA	
Forma juridică:	
Persoana de contact: (Nume prenume)	
Funcție / profesie	
Datele de contact: (telefon, fax, e-mail)	

SECȚIUNEA II. Date despre amenajare

Sistemul de creștere	Existent conform autorizației Agenției de mediu pentru folosința specială a apei			Utilizat în anul 20 ____	
	Nr.	Suprafața totală (hectare)	Suprafața de lucru a apei (hectare)	Nr.	Suprafața de lucru a apei (hectare)
Bazine de pământ					
Bazine de beton					
Viviere					
Țarcuri					
Flotor (pentru midii, stridii, raci, alte viețuitoare acvatice)					
Corzi (pentru midii, stridii, raci, alte viețuitoare acvatice)					
Sistem recirculant					
Alt sistem de creștere (a se specifica)					
Categoria exploatației de acvacultură (pepinieră, crescătorie sau combinată)					
Tehnologia de reproducere (natural dirijată sau artificială)					

SECȚIUNEA III. - Date biologice și de mediu referitoare la acvacultură

1. Tratamente preventive:

[illegible]

Formatul de raportare a datelor științifice din sectorul de acvacultură

Tabelul nr. 1. Informații generale privind cadrul de colectare a datelor științifice din sectorul de acvacultură la nivel național

Se descrie modul de organizare a colectării datelor științifice din sectorul de acvacultură și se prezintă cadrul general al planului național de colectare a datelor științifice din sectorul de acvacultură. Dacă este cazul, se indică modificările metodologice majore aduse abordării în comparație cu anul (anii) anterior(i) și cărei (căror) secțiuni i (li) se aplică.
Se indică denumirea completă, acronimul și datele de contact ale tuturor entităților care contribuie la activitățile de colectare a datelor și se descrie pe scurt rolul acestora în planul de activitate.
Se furnizează linkul către site-ul național de colectare a datelor, dacă există. (maximum 1 000 de cuvinte)

Tabelul nr. 2. Disponibilitatea datelor

Acest tabel se utilizează pentru a furniza informații privind disponibilitatea datelor, per set de date.	
Denumire domeniu	Descriere
„MS” (SM)	Se utilizează codul ISO 3166-1 alpha-3, de exemplu „DEU”. Se consultă MasterCodeList „MS” (SM).
„Region” (Regiune)	Se consultă MasterCodeList „Regions” (Regiuni).
„WP table” (Tabel PA)	Se indică tabelul specific din planul de activitate, cu detalii privind datele corespunzătoare.
„Data set” (Set de date)	Se indică setul de date pentru care se vor furniza informații referitoare la disponibilitate. Se consultă MasterCodeList „Data set” (Set de date).
„Data subset” (Subset de date)	Se indică subsetul pentru care vor fi furnizate informații referitoare la disponibilitate. Se consultă MasterCodeList „Data Subset” (Subset de date).
„Specific item” (Element specific)	Text liber, dacă este necesar.
„Implementation year” (Anul de punere în aplicare)	Se indică anul sau anii în care planului de activitate pus în aplicare.
„Reference year” (Anul de referință)	Se indică anul pentru care au fost colectate datele (de exemplu, „N”, „N-1”). Anul de punere în aplicare este „N”.
„Availability of the data” (Disponibilitatea datelor)	Se indică momentul la care este planificat ca datele colectate în cursul anului de referință să devină disponibile. Cât mai precis cu putință (de exemplu, „N+1”, „N+1-al 2-lea trimestru”, „N+1, dată specifică” etc.).
„WP Comments” (Observații PA)	Alte observații
Trebuie să fie furnizate informații cu privire la disponibilitatea datelor pentru fiecare set de date. Noile date care nu sunt incluse în planul de activitate pot fi adăugate ca rânduri suplimentare, evidențiate cu gri, la sfârșitul tabelului.	
„Time when data were available” (Momentul în care datele au devenit disponibile)	Se indică momentul în care datele au devenit disponibile.
„AR Comments” (Observații RA)	Se adaugă observații pentru a clarifica orice abatere de la planul de activitate.

Tabelul nr. 3. Coordonarea regională și internațională

Denumire domeniu	Descriere
„MS” (SM)	Se utilizează codul ISO 3166-1 alpha-3, de exemplu „DEU”. Se consultă MasterCodeList „MS” (SM).
„Meeting acronym” (Acronimul reuniunii)	Se indică un acronim oficial pentru reuniunile regionale/internaționale la care a participat Republica Moldova, inclusiv reuniunile naționale de coordonare, chiar dacă Republica Moldova a decis din varii motive să nu le mai organizeze.
„Name of meeting” (Denumirea reuniunii)	Se introduce denumirea oficială completă a reuniunilor la care Republica Moldova a participat. Nu se lasă necompletate celulele dacă s-a completat coloana „Meeting acronym” (Acronimul reuniunii). Se indică în coloana „WP comments” (Observații PA) dacă nu au fost organizate de către Republica Moldova reuniuni naționale sau nu s-a participat la nici o reuniune regională/internațională.
„WP Comments” (Observații PA)	Alte observații.
„Number of MS participants” (Numărul de SM participante)	Se indică numărul de participanți pentru fiecare reuniune. Se pune „0” dacă niciun participant nu a participat la reuniune.
„AR Comments” (Observații RA)	Se adaugă observații pentru a clarifica orice abatere de la planul de activitate.

Tabelul nr. 4. Lista speciilor/stocurilor prevăzute

Se utilizează acest tabel pentru a prezenta o imagine de ansamblu a colectării de date la nivelul zonei/stocului iar toate exemplarele eșantionate trebuie să fie identificate la nivel de specie și trebuie să fie supuse unor măsurători de lungime, atunci când este posibil.	
Denumire domeniu	Descriere
„MS” (SM)	Se utilizează codul ISO 3166-1 alpha-3, de exemplu „DEU”. Se consultă MasterCodeList „MS” (SM).
„Reference period” (Perioada de referință)	Se indică anul (anii) la care se referă efectiv datele. Se selectează cei mai recenti trei ani reprezentativi dinaintea primului an al perioadei acoperite de planul de acțiuni (nu este necesară nicio actualizare a perioadei de referință din cadrul perioadei acoperite de PA), cu datele disponibile. Se indică anii de referință, de exemplu „2018-2020”. Atunci când perioada de referință diferă de cei mai recenti trei ani, se menționează în mod clar în coloana „WP comments” (Observații PA).
„Region” (Regiune)	Se consultă MasterCodeList „Regions” (Regiuni).
„Species” (Specii)	Se indică denumirea științifică a tuturor speciilor/stocurilor
„Area” (Zona)	Se indică zona pentru specia/stocul menționat.
„Regional coordination agreement at stock level” (Acord regional de coordonare la nivel de stoc)	Se introduce mențiunea „Y” (Yes, Da) sau „N” (No, Nu) dacă există un acord regional privind eșantionarea stocului. Dacă există un acord regional, se face trimitere la numele acordului menționat. Dacă pentru același stoc se aplică planuri de eșantionare pentru mai multe specii diferite și nu toate sunt coordonate la nivel regional, se explică situația în coloana „WP comments” (Observații PA).
„Covered by a commercial sampling scheme for length” (Care face obiectul unui plan de eșantionare comercială pentru lungime)	Se introduce mențiunea „Y” (Yes, Da) sau „N” (No, Nu) dacă specia/stocul face obiectul unei eșantionări comerciale pentru lungime. Se consideră că un stoc face obiectul eșantionării dacă structurile privind lungimea au fost trimise utilizatorilor finali în

	mod curent în ultimii trei ani sau dacă face obiectul unei noi baze de eşantionare cu un plan de transmitere a structurii privind lungimea relevantă în viitor.
„Selected for sampling of biological variables” (Selectat pentru eşantionarea variabilelor biologice)	Se introduce menţiunea „Y” (Yes, Da) dacă specia/stocul a fost selectat pentru eşantionare pentru cel puţin o variabilă din planul de activitate, altfel se introduce menţiunea „N” (No, Nu).
„WP Comments” (Observaţii PA)	Alte observaţii.
Se furnizează informaţii privind numărul de exemplare de peşti măsurate pentru fiecare specie/stoc. Noile specii/stocuri, care nu sunt incluse în planul de activitate, pot fi introduse ca rânduri suplimentare, evidenţiate cu gri, la sfârşitul tabelului.	
„Achieved number of individuals measured for length at national level from commercial sampling” (Numărul realizat de exemplare măsurate pentru lungime la nivel naţional prin eşantionare comercială)	Se indică numărul total de exemplare de peşti măsurate pentru lungime la nivel naţional, din sectorul de acvacultură.
„Achieved number of samples for length at national level from commercial sampling” (Numărul realizat de eşantioane pentru lungime la nivel naţional prin eşantionare comercială)	Se indică numărul de eşantioane (unităţi primare de eşantionare – PSU) din care s-a obţinut numărul de exemplare. Chiar şi atunci când o specie nu este selectată pentru eşantionare, dar sunt colectate date, se indică aici numărul de eşantioane.
„AR Comments” (Observaţii RA)	Se adaugă observaţii pentru a clarifica posibilele diferenţe dintre cifrele realizate comparativ cu aşteptările bazate pe protocol. Se indică în această coloană dacă în caseta de text privind lista speciilor/stocurilor prevăzute sunt prezentate observaţii extinse. Se pot adăuga orice alte observaţii.

Caseta de text: Lista speciilor/stocurilor prevăzute

Abaterile de la planul de activitate Se întocmeşte o listă a abaterilor (dacă există) în ceea ce priveşte colectarea de date realizată (numai lungimile) în comparaţie cu ceea ce era prevăzut. Motivele generale ale abaterilor de la planul de activitate în ceea ce priveşte colectarea de date ştiinţifice din sectorul de acvacultură, planificată faţă de cea realizată trebuie rezumate în această secţiune, în timp ce în coloana „AR Comments” (Observaţii RA) din <i>tabelul nr. 4 - Lista speciilor/stocurilor prevăzute</i>, trebuie trecute observaţiile detaliate cu privire la abaterile pentru specii/stocuri specifice. Măsurile pentru evitarea abaterilor Se descriu măsurile care vor fi luate în calcul/care au fost adoptate pentru a evita abaterile în viitor şi momentul în care aceste măsuri ar urma să producă efecte. Dacă nu există abateri, această secţiune nu se aplică. <i>(O casetă de text de maximum 1 000 de cuvinte)</i>

Tabelul nr. 5. Planificarea eşantionării pentru variabilele biologice

Acest tabel are ca scop să specifice datele biologice (altele decât lungimea). Pentru speciile enumerate în acest tabel, sunt prezentate variabilele biologice (vârstă, greutate, raport de masculinitate, maturitate şi fertilitate) care au fost planificate a fi colectate.	
Denumire domeniu	Descriere
„MS” (SM)	Se utilizează codul ISO 3166-1 alpha-3, de exemplu „DEU”. Se consultă MasterCodeList „MS” (SM).
„Implementation year” (Anul de punere în aplicare)	Se indică anul în care a fost pusă în aplicare activitatea. Se introduce un rând pentru fiecare an de punere în aplicare şi se includ toţi anii din perioada care acoperă planul de activitate.
„Region” (Regiune)	Se consultă MasterCodeList „Regions” (Regiuni).

„Species” (Specii)	Se indică denumirea științifică a speciilor pentru care eșantionarea variabilelor biologice este prevăzută. Se indică numai speciile care au mențiunea „Y” (D) în coloana „Selected for sampling of biological variables” (Selectat pentru eșantionarea variabilelor biologice) din tabelul nr. 4 - <i>Lista speciilor/stocurilor prevăzute</i> .
„Area” (Zona)	Se indică zona pentru specia/stocul menționat.
„Biological variable” (Variabila biologică)	Se menționează variabila biologică care trebuie colectată. Se consultă MasterCodeList „Biological Variable” (Variabila biologică). Enumerați doar variabilele biologice care au fost colectate pentru fiecare specie/stoc cel puțin o dată în timpul perioadei de eșantionare. Dacă se intenționează să se colecteze o variabilă doar dintr-un anumit an, se introduce mențiunea „0” în coloana „Number of individuals to sample” (Numărul de exemplare de eșantionat) pentru alți ani în care nu a fost planificată nicio eșantionare în dreptul acestei variabile. Se introduce fiecare variabilă pe un rând separat și se evită introducerea mai multor variabile în aceeași celulă.
„Data collection requested by end user” (Colectarea datelor solicitată de utilizatorul final)	Se precizează dacă procesul de colectare a datelor se bazează pe o cerere din partea utilizatorului final introducându-se mențiunea „Y” (Yes, Da) sau „N” (No, Nu). Pentru datele care sunt obligatorii, este de așteptat ca mențiunea implicită să fie „Y” (D). Pentru date suplimentare, se introduce mențiunea „Y” (D) (de exemplu, pentru că un organism național solicită un anumit tip de colectare a datelor) sau mențiunea „N” (N) (de exemplu, atunci când colectarea datelor științifice anticipează o utilizare posibilă în viitor).
„Observation type” (Tipul de observare)	Se indică tipul de activitate de observare utilizată pentru colectarea datelor pentru tipul specificat de planul de eșantionare. Se consultă MasterCodeList „Observation type” (Tipul de observare).
„Sampling scheme type” (Tipul planului de eșantionare)	Se introduce tipul planului de eșantionare utilizat. Se consultă MasterCodeList „Sampling scheme type” (Tipul planului de eșantionare). Trimiterea la tipurile planurilor de eșantionare trebuie să fie consecventă în toate tabelele în care apare această coloană. Fiecare tip a planului de eșantionare trebuie raportat pe un rând separat.
„Sampling scheme identifier” (Identificatorul planului de eșantionare)	Se indică o denumire unică (text liber) pentru a identifica fiecare combinație de „Observation type” * „Sampling scheme type” (Tip de observare * Tipul planului de eșantionare). Se utilizează o trimitere identică în caseta de text din cadrul tabelului prenotat.
„Number of individuals to sample” (Numărul de exemplare de eșantionat)	Se introduce mențiunea „N/A” în cazul unei eșantionări incidentale și o cifră planificată în cazul eșantionării prevăzute („P”). Se introduce mențiunea „0” în cazul în care nu este planificată nicio colectare pentru un anumit an.
„Regional work plan name” (Denumirea planului de activitate regional)	Se indică denumirea planului de activitate în vigoare, dacă este cazul. Se utilizează acronimul, dacă există. Se menționează „N” (No, Nu) dacă nu se aplică niciun plan de activitate.
„WP Comments” (Observații PA)	Alte observații. În cazul unui acord bilateral sau multilateral cu privire la această variabilă a stocului*, se indică numele acordului.
Trebuie să fie furnizate informații privind numărul de pești măsurați pentru fiecare specie, zonă, variabilă biologică și plan de eșantionare. Noile specii/variabile/planuri, care nu sunt incluse în planul de activitate, pot fi adăugate ca rânduri suplimentare, evidențiate cu gri, la sfârșitul tabelului.	
„Achieved number of sampled individuals at national level” (Numărul realizat de exemplare măsurate la nivel național)	Se precizează numărul total de exemplare eșantionate la nivel național. Se indică „0” dacă nu s-a efectuat nicio eșantionare în anul de raportare.
„Achieved number of samples” (Numărul realizat de eșantioane)	Se indică numărul de eșantioane (PSU) din care s-a obținut numărul de exemplare. Se indică „0” dacă nu s-a efectuat nicio eșantionare în anul de raportare.
„Achieved % of sampled individuals at national level” (% realizat de exemplare eșantionate la nivel național)	Această coloană se completează automat cu ajutorul unei formule: $100 * (\text{„Numărul realizat de exemplare eșantionate la nivel național”}) / (\text{„Numărul de exemplare de eșantionat”})$

	„N/A” indică o eşantionare incidentală sau nicio eşantionare pentru o anumită variabilă.
„Indication if AR comments required concerning achieved % of sampled individuals” (Precizare dacă sunt necesare observații în RA cu privire la % realizat de exemplare eşantionate)	Această coloană se completează automat în cazul în care diferența dintre măsurătorile realizate și cele planificate este mai mică de 90 % sau mai mare de 150 %. Valorile care nu se încadrează în acest interval sunt marcate cu un „X”, și se prezintă observațiile date în coloana „AR Comments” (Observații RA). Coloana „AR Comments” (Observații RA) se poate completa și în alte situații. „N/A” indică eşantionarea incidentală.
„AR Comments” (Observații RA)	Se adaugă observații pentru a clarifica orice abatere de la planul de activitate, în special dacă există o discrepanță și se explică pe scurt motivul.

Caseta de text: Planificarea eşantionării pentru variabilele biologice

Această casetă de text se aplică raportului anual și completează <i>tabelul nr. 5 - Planificarea eşantionării pentru variabilele biologice</i>
Abaterile de la planul de activitate Se întocmește o listă a abaterilor (dacă există) în ceea ce privește colectarea realizată de date biologice (altele decât lungimile) în comparație cu ceea ce era prevăzut. Motivele generale ale abaterilor de la planul de activitate în ceea ce privește planificările față de realizări trebuie rezumate în această secțiune, în timp ce în coloana „AR Comments” (Observații RA) din tabelul nr. 5 prenotat, trebuie trecute observații detaliate cu privire la abaterile pentru specii/stocuri specifice. Măsurile pentru evitarea abaterilor Se descriu măsurile care vor fi luate în calcul în cazul în care au fost adoptate pentru a evita abaterile în viitor și momentul în care aceste măsuri ar urma să producă efecte. Dacă nu există abateri, această secțiune nu se aplică. <i>(O casetă de text de maximum 1 000 de cuvinte)</i>

Tabelul nr. 6. Descrierea planului de eşantionare pentru datele biologice

Denumire domeniu	Descriere
„MS” (SM)	Se utilizează codul ISO 3166-1 alpha-3, de exemplu „DEU”. Se consultă MasterCodeList „MS” (SM).
„Reference period” (Perioada de referință)	Se indică anul (anii) la care se referă efectiv datele. Se selectează cei mai recenti trei ani reprezentativi dinaintea primului an al perioadei acoperite de planul de activitate (nu este necesară nicio actualizare a perioadei de referință din cadrul perioadei acoperite de planul de activitate), cu datele disponibile. Se indică anii de referință, de exemplu „2018-2020”, „2017-2019”. Atunci când perioada de referință diferă de cei mai recenti trei ani, se menționează în mod clar în coloana „WP comments” (Observații PA).
„Implementation year” (Anul de punere în aplicare)	Se indică anul în care va fi pusă în aplicare activitatea. Se introduce un rând pentru fiecare an de punere în aplicare și se includ toți anii din perioada acoperită de planul de activitate.
„Region” (Regiune)	Se consultă MasterCodeList „Regions” (Regiuni).
„Observation type” (Tipul de observare)	Se indică tipul de activitate de observare utilizată pentru a colecta datele pentru fiecare tip de plan de eşantionare. Se consultă MasterCodeList „Observation type” (Tipul de observare).
„Sampling scheme type” (Tipul planului de eşantionare)	Se introduce tipul de plan de eşantionare utilizat. Se consultă MasterCodeList „Sampling scheme type” (Tipul de plan de eşantionare). Trimiterea la tipurile de planuri de eşantionare trebuie să fie consecventă în toate tabelele în care apare această coloană.

	Fiecare tip de plan de eșantionare trebuie raportat pe un rând separat.
„Species coverage” (Specii acoperite)	Se indică dacă tipul de plan de eșantionare* tipul de observare acoperă toate speciile sau doar o parte din acestea. Se consultă MasterCodeList „Species coverage” (Specii acoperite).
„Sampling scheme identifier” (Identificatorul planului de eșantionare)	Se indică o denumire unică (text liber) pentru a identifica fiecare combinație de „Observation type” * „Sampling scheme type” * „Species coverage” (Tip de observare * Tip de plan de eșantionare * Specii acoperite).
„Sampling frame identifier” (Identificatorul bazei de eșantionare)	Se precizează un cod unic sau o denumire unică (text liber) pentru a identifica fiecare bază de eșantionare din cadrul planului de eșantionare. Se utilizează o referință identică în casetele de text. Pentru a oferi o imagine de ansamblu asupra acoperirii reale a modelului de eșantionare, se introduce cel puțin un rând pentru fiecare combinație de „Region” * „Sampling scheme identifier” (Identificatorul planului de eșantionare) pentru părțile din afara cadrului ale populației.
„Sampling frame description” (Descrierea bazei de eșantionare)	Se descrie pe scurt (text liber) baza de eșantionare. Dacă este necesar, se adaugă o descriere mai detaliată în caseta de text: Descrierea planului de eșantionare pentru datele biologice
„Sampling frame spatial coverage” (Acoperirea spațială a bazei de eșantionare)	Se indică acoperirea spațială a bazei de eșantionare. Statul decide independent cu privire la zonele bazei de eșantionare.
„Frequency” (Frecvență)	Se indică frecvența eșantionării prevăzute. Se consultă MasterCodeList „Frequency” (Frecvență). Dacă se introduce mențiunea „Unknown” (Nu se cunoaște) sau „Other” (Altele), se dau explicații în coloana „WP comments” (Observații PA) sau în caseta de text: Descrierea planului de eșantionare pentru datele biologice
„PSU type” (Tipul de PSU)	Se indică unitatea primară de eșantionare (PSU) din cadrul fiecărei baze de eșantionare.
„Method of PSU selection” (Metoda de selecție a PSU)	Se indică metoda (metodele) de selecție a unității primare de eșantionare (PSU). Se consultă MasterCodeList „PSU Selection” (Metoda de selecție a PSU).
„Average number of PSUs during the reference period” (Numărul mediu de PSU pe parcursul perioadei de referință)	Se introduce numărul mediu anual de PSU din perioada de referință. Se include toate PSU, nu numai cele eșantionate.
„Planned number of PSUs” (Numărul prevăzut de PSU)	Se indică numărul prevăzut de PSU care trebuie eșantionate anual pentru anul (anii) de punere în aplicare. Dacă un plan de eșantionare acoperă întreaga populație vizată, se introduce „0” pe rândul „în afara cadrului”.
„PETS observation covered within the sampling scheme” (Observarea PETS inclusă în planul de eșantionare)	Se introduce mențiunea „Y” (Yes, Da) dacă observarea speciilor protejate, pe cale de dispariție, amenințate și sensibile (PETS) este inclusă în identificatorul planului de eșantionare și mențiunea „N” (No, Nu) dacă nu este inclusă.
„Does the sampling protocol allow for the quantification of PETS observation effort?” (Protocolul de eșantionare permite cuantificarea efortului de observare al PETS?)	Se introduce mențiunea „Y” (Yes, Da) dacă efortul de observare PETS poate fi cuantificat. Efortul de observare poate acoperi o campanie întreagă sau o parte a acesteia.
„Regional work plan name” (Denumirea planului de activitate regional)	Se indică denumirea planului regional de activitate în vigoare, dacă este cazul. Se utilizează acronimul, dacă există. Se menționează „N” (No, Nu) dacă nu se aplică nici un plan de activitate regional.
„WP Comments” (Observații PA)	Orice alte observații sau informații suplimentare necesare în cazul în care în coloanele anterioare s-a utilizat mențiunea „other” (altele).
Acest tabel trebui să furnizeze informații cu privire la nivelul de eșantionare realizat, dacă au fost monitorizate capturile accidentale de specii protejate, pe cale de dispariție, amenințate sau sensibile (PETS), care nu sunt incluse în planul de activitate, pot fi introduse ca rânduri suplimentare, evidențiate cu gri, la sfârșitul tabelului.	

„Total number of PSUs in the implementation year” (Numărul total de PSU din anul de punere în aplicare)	Se precizează numărul total de PSU care au fost disponibile pentru selectare pentru baza de eșantionare specificată în anul de punere în aplicare.
„Achieved number of PSUs in the implementation year” (Numărul realizat de PSU din anul de punere în aplicare)	Se precizează numărul de PSU pentru care au fost colectate cu succes date pentru baza de eșantionare specificată în anul de punere în aplicare.
„Achieved % of PSUs” (% realizat de PSU)	Procentul de PSU realizat în anul de raportare. Această coloană se completează automat cu ajutorul unei formule: <i>$100 * (\text{„Numărul realizat de PSU din anul de punere în aplicare”}) / (\text{„Numărul prevăzut de PSU în anul de punere în aplicare”})$</i>
„Divergence (%) of implementation year vs. reference period” [Diferența (%) dintre anul de punere în aplicare și perioada de referință]	Diferența sub formă de procentaj dintre anul de punere în aplicare și perioada de referință. Această coloană se completează automat cu ajutorul unei formule: <i>$100 * (\text{„Numărul total de PSU din anul de punere în aplicare”}) / (\text{„Numărul mediu de PSU în cursul perioadei statistice de referință”})$</i> Acest procent prezintă dimensiunea diferenței dintre situația existentă la momentul conceperii planificării și situația reală din cursul anului de eșantionare.
„Indication if AR comments are required concerning number of PSUs achieved” (Precizare dacă sunt necesare observații în RA cu privire la numărul realizat de PSU)	Această coloană se completează automat în cazul în care diferența dintre numărul de PSU realizat și cel planificat este mai mică de 90 % sau mai mare de 150 %. Valorile care nu se încadrează în acest interval sunt marcate cu un „x”, și se prezintă observațiile date în coloana „AR Comments” (Observații RA). Coloana „AR Comments” (Observații RA) se poate completa și în alte situații.
„Percentage of sampled fishing trips where the observer dedicated time to record the bycatch of PETS” (Procentajul campaniilor de pescuit eșantionate în cazul cărora observatorul a acordat timp înregistrării capturilor accidentale de PETS)	Se precizează procentajul campanii eșantionate în cazul cărora observatorul a efectuat o observare specifică a PETS. Această observare include, de asemenea, cazurile în care capturile accidentale de PETS au fost egale cu zero, dacă observatorul a căutat exemplare captate accidental. Dacă efortul de observare se concentrează numai asupra anumitor tipuri de PETS (în cazul de mamifere, reptile etc.), se precizează acest lucru în coloana „AR Comments” (Observații RA) și, dacă este necesar, în caseta de text: Captări accidentale de specii sensibile din corpurile de apă folosite în acvacultură.
„Number of species with length measurements” (Numărul de specii a căror lungime este măsurată)	Se precizează numărul de specii pentru care s-au înregistrat măsurători ale lungimii. Este diferit de speciile pentru care au fost colectate date biologice.
„AR Comments” (Observații RA)	Se adaugă observații pentru a clarifica orice abatere de la planul de activitate, în special diferențele între „Numărul prevăzut de PSU” și „Numărul realizat de PSU în anul de eșantionare”. Se indică în această coloană dacă în caseta de text: Descrierea planului de eșantionare pentru datele biologice sunt prezentate observații extinse. Se pot adăuga orice alte observații.

Caseta de text: Descrierea planului de eșantionare pentru datele biologice

Această casetă de text completează tabelul nr. 6 - <i>Descrierea planului de eșantionare pentru datele biologice.</i>
Această casetă de text completează informațiile privind calitatea informațiilor suplimentare privind planurile de eșantionare și bazele de eșantionare pe care statul le consideră utile pentru a înțelege modelul de eșantionare prevăzut pentru regiune și anul (anii) de punere în aplicare. Informații suplimentare privind planurile de eșantionare Se pot adăuga informații contextuale specifice referitoare la o anumită regiune și la un anumit an (anumiți ani) de punere în aplicare, de exemplu evidențiind noile evoluții care nu sunt încă detaliate în documentul privind calitatea, adaptarea regională și/sau perspectivele pentru viitor. Informațiile se introduc sub același identificator al planului de eșantionare, ca în tabelul nr. 6 - <i>Descrierea planului de eșantionare pentru datele biologice.</i>

Descrierea suplimentară a bazelor de eşantionare Se poate adăuga o descriere complementară pentru conţinutul din coloana „Sampling frame description” (Descrierea bazei de eşantionare) din tabelul nr. 6 prenotat. Se introduc informaţiile sub acelaşi identificator şi aceeaşi denumire ca în coloanele „Sampling frame identifier” (Identificatorul bazei de eşantionare) şi „Sampling frame description” (Descrierea bazei de eşantionare) din tabelul nr. 6 prenotat şi în aceeaşi ordine (identificatorul bazei de eşantionare + descrierea bazei de eşantionare). (O casetă de text de maximum 1 000 de cuvinte)	
Abaterile de la planul de activitate Se întocmeşte o listă a abaterilor (dacă există) în ceea ce priveşte colectarea de date realizată în comparaţie cu ceea ce era prevăzut în planul de activitate şi se explică motivele acestor abateri. Măsurile pentru evitarea abaterilor Se descriu măsurile care vor fi luate în calcul/care au fost adoptate pentru a evita abaterile în viitor şi momentul în care aceste măsuri ar urma să producă efecte. Dacă nu există abateri, această secţiune nu se aplică. (O casetă de text de maximum 1 000 de cuvinte)	

Tabelul nr. 7. Impactul acvaculturii asupra resurselor biologice acvatice

Acest tabel are ca scop să specifice planul de eşantionare pentru colectarea şi analizarea conţinutului stomacal.	
Denumire domeniu	Descriere
„MS” (SM)	Se utilizează codul ISO 3166-1 alpha-3, de exemplu „DEU”. Se consultă MasterCodeList „MS” (SM).
„Implementation year” (Anul de punere în aplicare)	Se precizează anul în care este planificată punerea în aplicare a activităţii. Se introduce un rând pentru fiecare an de punere în aplicare şi se includ toţi anii din perioada acoperită de planul de activitate.
„Region” (Regiune)	Se consultă MasterCodeList „Regions” (Regiuni).
„Area(s) covered” [Zonă (zone) acoperită (acoperite)]	Se indică zonele care trebuie acoperite.
„Observation type” (Tipul de observare)	Se indică tipul de activitate de observare utilizată pentru colectarea datelor pentru tipul specificat de planul de eşantionare. Se consultă MasterCodeList „Observation type” (Tipul de observare).
„Sampling scheme type” (Tipul planului de eşantionare)	Se introduce tipul de plan de eşantionare utilizat. Se consultă MasterCodeList „Sampling scheme type” (Tipul de plan de eşantionare). Trimiterea la tipurile de planuri de eşantionare trebuie să fie consecventă în toate tabelele în care apare această coloană. Fiecare tip de plan de eşantionare trebuie raportat pe un rând separat.
„Sampling scheme identifier” (Identificatorul planului de eşantionare)	Se indică o denumire unică (text liber) pentru a identifica fiecare combinaţie de „Observation type” * „Sampling scheme type” (Tip de observare * Tip de plan de eşantionare).
„Regional work plan name” (Denumirea planului de activitate regional)	Se indică denumirea planului de activitate regional în vigoare, dacă este cazul. Se utilizează acronimul, dacă există. Se menţionează „N” (No, Nu) dacă nu se aplică niciun plan de activitate regional.
„Time period (quarter)” [Perioadă de timp (trimestru)]	Se indică perioada de timp (trimestre, separate prin virgulă, dacă sunt mai multe) care urmează să fie acoperită. Dacă se aplică un plan regional de eşantionare a conţinutului stomacal, se face trimitere la planul respectiv.
„Species for stomach sampling” (Specii pentru eşantionarea conţinutului stomacal)	Se precizează denumirea ştiinţifică a speciei pentru care se planifică eşantionarea conţinutului stomacal. Se utilizează denumirile ştiinţifice a speciilor cercetate.
„Expected number of stomachs” (Număr preconizat de stomacuri)	Se precizează numărul preconizat de eşantioane ale conţinutului stomacal pe baza protocolului de eşantionare. (de exemplu, dacă protocolul menţionează cinci peşti per clasă de lungime pentru o specie, se estimează câte clase de lungime pot fi preconizate pentru specia respectivă pe baza anilor anteriori şi se înmulţeşte cu cinci).

	Dacă nu se aplică niciun protocol de eșantionare a conținutului stomacal, se justifică în coloana „WP comments” (Observații PA) numărul preconizat de stomacuri care trebuie colectate.
„Link to stomach sampling protocol” (Link către protocolul de eșantionare a conținutului stomacal)	Se precizează locul unde poate fi consultat protocolul de eșantionare a conținutului stomacal. Se furnizează un link către manualul internațional, chiar dacă există și un manual național. Se introduce mențiunea „N” dacă nu este disponibil niciun protocol de eșantionare a conținutului stomacal.
„Metagenomic techniques” (Tehnici metagenomice)	Se introduce mențiunea „Y” (Yes, Da) dacă se vor utiliza tehnici metagenomice în eșantionarea conținutului stomacal sau mențiunea „N” (No, Nu) dacă nu se utilizează astfel de tehnici.
„WP Comments” (Observații PA)	Alte observații
„Sampled number of stomachs” (Numărul de stomacuri eșantionate)	Se precizează numărul de stomacuri colectate.
„Was the sampling carried out within the planned time period(s)?” [Eșantionarea a fost efectuată în perioada (perioadele) de timp oficială (oficiale)?]	Se introduce mențiunea „Y” (Yes, Da) sau „N” (No, Nu) pentru a indica dacă eșantionarea conținutului stomacal s-a efectuat sau nu în perioada de timp planificată.
„Was the sampling carried out within the planned area(s)?” [Eșantionarea a fost efectuată în zona (zonele) prevăzută (prevăzute)?]	Se introduce mențiunea „Y” (Yes, Da) sau „N” (No, Nu) pentru a indica dacă eșantionarea conținutului stomacal s-a efectuat sau nu în zona (zonele) prevăzută (prevăzute).
„Indication if AR comments required concerning number of samples achieved” (Precizare dacă sunt necesare observații în RA cu privire la numărul realizat de eșantioane)	Această coloană se completează automat în cazul în care diferența dintre numărul de eșantioane realizat și cel planificat este mai mică de 90 % sau mai mare de 150 %. Valorile care nu se încadrează în acest interval sunt marcate cu un „x”, și se prezintă observațiile date în coloana „AR Comments” (Observații RA). Coloana „AR Comments” (Observații RA) se poate completa și în alte situații.
„Indication if AR comments required concerning temporal and spatial coverage” (Precizare dacă sunt necesare observații în RA cu privire la acoperirea temporală și spațială)	Această coloană se completează automat dacă acoperirea spațială sau temporală nu a fost atinsă. Dacă în una dintre coloane a fost raportat „N”, aceasta este marcată cu „x”, și se prezintă un comentariu în coloana „AR Comments” (Observații RA). Coloana „AR Comments” (Observații RA) se poate completa și în alte situații.
„AR Comments” (Observații RA)	Se adaugă observații pentru a clarifica orice abatere de la planul de activitate, în special dacă există o discrepanță indicată în coloanele P și Q. Se indică în această coloană dacă în caseta de text: Captări accidentale de specii sensibile din corpurile de apă folosite în acvacultură sunt prezentate observații extinse. Se pot adăuga orice alte observații.

Caseta de text: Captări accidentale de specii sensibile din corpurile de apă folosite în acvacultură

Această casetă de text completează tabelul nr. 6 - <i>Descrierea planului de eșantionare pentru datele biologice</i>
Această casetă de text completează informațiile privind calitatea informațiilor suplimentare privind planurile de eșantionare. Aceasta servește la evidențierea informațiilor privind planurile de eșantionare și bazele de eșantionare referitoare la captările accidentale de specii sensibile. Informații suplimentare privind planificarea observării captărilor accidentale de specii sensibile (se precizează locul unde pot fi consultate): — A avut loc o evaluare a riscului relativ al captărilor accidentale pentru diferitele tipuri de unelte/tehnici de pescuit și a fost luată în considerare pentru modelul de eșantionare? — Care sunt tipurile de unelte/tehnici de pescuit care prezintă cel mai mare risc de capturi accidentale per specie/taxon de PETS într-o anumită regiune? — Ce metode sunt utilizate pentru a calcula efortul de observare? — Modelul și protocolul de eșantionare respectă recomandările grupurilor de experți corespunzătoare? Furnizați trimiteri corespunzătoare. În cazul în care nu există grupuri relevante de experți, modelul și protocolul trebuie să fie explicate în text.

Informații suplimentare privind protocoalele de observare (se precizează locul unde pot fi consultate):

- Protocolul observatorilor cuprinde o verificare a specimenelor rare din captările efectuate la deschiderea sacului? Dacă răspunsul este DA, observatorul este instruit să indice acest fapt.
- În cazul setcilor și al pescuitului cu cârlig și undiță: protocolul de observare însărcinează observatorul să indice cât din operațiunea de pescuit a fost observată pentru captările accidentale (mari) care alunecă din plasă?
- La captările mari: protocolul cere observatorului să se verifice speciile rare în timpul sortării captării (respectiv, la benzile transportoare)? I se cere observatorului să indice cât la sută din procesul de sortare sau ridicare a fost verificat la „nivel de lansare”?

Informații suplimentare privind planurile de eșantionare

Se pot adăuga informații contextuale specifice referitoare la o anumită regiune și la un anumit an (anumiți ani) de punere în aplicare, de exemplu evidențiind noile evoluții care nu sunt încă detaliate în documentul privind calitatea, adaptarea regională și/sau perspectivele pentru viitor. Informațiile se introduc sub același identificator al planului de eșantionare, ca în tabelul nr. 6 prenotat.

Descriere suplimentară a bazelor de eșantionare

Se poate adăuga o descriere complementară la ceea ce include coloana „Sampling frame description” (Descrierea bazei de eșantionare) din tabelul nr. 6 prenotat. Se introduc informațiile sub același identificator și aceeași denumire ca în coloanele „Sampling frame identifier” (Identificatorul bazei de eșantionare) și „Sampling frame description” (Descrierea bazei de eșantionare) din tabelul nr. 6 prenotat și în aceeași ordine (identificatorul bazei de eșantionare + descrierea bazei de eșantionare).

(O casetă de text de maximum 1 000 de cuvinte)

Rezultate

Se furnizează informații suplimentare, dacă sunt disponibile, în această casetă de text. De exemplu, informații sintetizate privind numărul de exemplare înregistrate ca fiind captate accidental per specie, grupul de unelte și metoda de monitorizare cu informații privind starea animalelor (și anume, acestea au fost eliberate vii, moarte sau colectate pentru eșantionare).

Abaterile de la planul de activitate

Se întocmește o listă a abaterilor (dacă există) în ceea ce privește colectarea realizată a datelor în comparație cu ceea ce era prevăzut în planul de activitate și explică motivele abaterilor respective.

Măsurile pentru evitarea abaterilor

Se descrie măsurile care vor fi luate în calcul/care au fost adoptate pentru a evita abaterile în viitor și momentul în care aceste măsuri ar urma să producă efecte. Dacă nu există abateri, această secțiune nu se aplică.

(O casetă de text de maximum 1 000 de cuvinte)

Caseta de text: Impactul acvaculturii asupra habitatelor acvatice

Aceasta conține informații referitoare la studii suplimentare privind impactul pescuitului asupra habitatelor marine.

- Scopul studiului
- Durata studiului
- Metodologia și rezultatele preconizate ale studiului

(maximum 900 de cuvinte per studiu)

Scurtă descriere a rezultatelor (inclusiv abateri de la ceea ce a fost planificat și justificări pentru abateri, dacă este cazul).

Realizarea rezultatelor preconizate inițial și o justificare în cazul în care nu au fost obținute aceste rezultate.

Monitorizarea activităților (care sunt etapele următoare, cum vor fi utilizate rezultatele).

(maximum 900 de cuvinte per studiu)

Tabelul nr. 8. Date economice și sociale din sectorul de acvacultură

Denumire domeniu	Descriere
------------------	-----------

„MS” (SM)	Se utilizează codul ISO 3166-1 alpha-3. Se consultă MasterCodeList „MS” (SM).
„Implementation year” (Anul de punere în aplicare)	Se indică anul sau intervalul de ani în care este planificată punerea în aplicare a activității, utilizând formatul „202X” sau „202X-202X”.
„Aquaculture techniques” (Tehnici de acvacultură)	Se precizează segmentarea datelor pe specii și tehnici pentru acvacultură. Colectarea datelor nu este obligatorie în cazul în care se situează sub pragul aplicat de statul membru.
„Aquaculture species group” (Grupul de specii de acvacultură)	Se precizează segmentarea datelor pe specii și tehnici pentru acvacultură.
„Type of variables” [Tipul variabilelor]	Se precizează categoria din care fac parte variabilele.
„Data source” (Sursa de date)	Se indică sursele datelor utilizate.
„Data collection scheme” (Plan de colectare a datelor)	Se introduce codul planului de colectare a datelor (C – Census, recensământ; PSS – Probability Sample Survey, campanie cu eșantionare aleatorie; NPS – Non-Probability Sample Survey, campanie cu eșantionare nealeatorie; IND - Indirect survey, anchetă indirectă, în cazul căreia variabila nu este colectată direct, ci estimată sau derivată).
„Aquaculture thresholds” (Praguri pentru acvacultură)	Se indică pragul aplicat în cazul dacă există acesta.
„Planned sample rate (%)” [Rata de eșantionare prevăzută (%)]	Se indică rata de eșantionare prevăzută (%) pe baza populației. Dacă nu este prevăzută colectarea de date pentru anumite variabile, se introduce mențiunea „N” (No, Nu).
„WP Comments” (Observații PA)	Se indică dacă se verifică încrucișat sursele de date utilizate împreună cu sursa principală de date și se descrie procesul. Alte observații.
„AR reference year” (An de referință RA)	Se precizează anul pentru care au fost colectate datele.
„Number of enterprises” (Număr de întreprinderi)	Se precizează numărul de întreprinderi din segment.
„Updated planned sample rate (%)” [Rata de eșantionare prevăzută actualizată (%)]	Se precizează rata de eșantionare (%), actualizată în timpul procesului de eșantionare (pe baza informațiilor actualizate).
„Updated planned sample number” (Număr de eșantioane prevăzute actualizat)	Această coloană se completează automat cu numere întregi (fără fracții). „Număr de eșantioane prevăzute actualizat” = „Număr de întreprinderi” * „Rata de eșantionare prevăzută actualizată (%)”
„Achieved response number” (Numărul de răspunsuri realizat)	Se introduce numărul de răspunsuri primite.
„Response rate (%)” [Rata de răspuns (%)]	Numărul de răspunsuri/Dimensiunea eșantionului „Rata de răspuns (%)” = („Numărul de răspunsuri realizat”/„Număr de eșantioane prevăzute actualizat”) %
„Achieved coverage (%)” [Gradul de acoperire atins (%)]	„Gradul de acoperire atins (%)” = („Numărul de răspunsuri realizat”/„Număr de întreprinderi”) %
„Updated planned sample rate/Planned sample rate (%)” [Rata de eșantionare prevăzută actualizată/Rata de eșantionare prevăzută (%)]	„Rata de eșantionare prevăzută actualizată (%)”/„Rata de eșantionare prevăzută (%)”
„AR Comments” (Observații RA)	Se adaugă observații pentru a clarifica orice abatere de la planul de activitate.

Caseta de text: Date economice și sociale din sectorul de acvacultură

Descrierea aplicării pragului

Se precizează un procent pentru din cea mai recentă producție de acvacultură raportată. Se descrie și se justifică pragul (pragurile) aplicat (e).

Se descrie și se justifică orice abatere a datelor

(maximum 900 de cuvinte)

Abaterile de la planul de activitate

Se enumeră modificările față planul de activitate (dacă este cazul) și se explică motivele.

Măsurile pentru evitarea abaterilor

Se descriu pe scurt măsurile care vor fi luate în calcul/care au fost adoptate pentru a evita abaterile în viitor și momentul în care aceste măsuri ar urma să producă efecte. Dacă nu există abateri, această secțiune nu se aplică.

(maximum 900 de cuvinte)

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (în continuare – proiectul hotărârii de Guvern) a fost elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în temeiul art. 2 din Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Actualmente, sectorul de acvacultură din Republica Moldova se confruntă cu o serie de provocări, printre care este lipsa datelor științifice fiabile și actualizate iar cele colectate prin anumite proceduri indirecte, sunt fragmentate și insuficiente pentru o analiză a situației reale a sectorului. Mai mult ca atât, în Republica Moldova nu există o autoritate publică, atribuită cu competențe pe domeniul colectării de date științifice din sectorul de acvacultură. Acest fapt se datorează lipsei de reglementări a cadrului legal existent, specifice procesului privind colectarea și transmiterea de date științifice din sectorul de acvacultură și lipsa unui mecanism de coordonare sistematică între o autoritate desemnată cu atribuții funcționale, clar delimitate în acest sens, și alte autorități sau părți interesate de colectarea și gestionarea datelor din activitatea de acvacultură, care acționează în mod individual, astfel în cât, prin această practică are loc multiplicarea inutilă a eforturilor depuse și dispersarea resurselor utilizate, lipsă de coerență și certitudine argumentată a informațiilor obținute în procesul colectării datelor menționate. Această lipsă de informații științifice, aferente activității economice desfășurate în acvacultură, îngreunează procesul de elaborare a politicilor publice eficiente, inclusiv monitorizarea și evaluarea performanței sectorului de acvacultură. Implementarea unui mecanism privind colectarea și transmiterea de date științifice din sectorul de acvacultură sunt necesare pentru a obține o imagine mai clară a situației actuale, a identifica problemele și a elabora soluții adecvate. Astfel, reieșind din cele expuse și în scopul dezvoltării sustenabile a sectorului acvaculturii din Republica Moldova, proiectul hotărârii de Guvern își propune să remedieze aceste deficiențe și să creeze un cadru normativ clar și eficient pentru colectarea și gestionarea datelor științifice din sectorul de acvacultură.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Principala prevedere a proiectului de hotărâre a Guvernului prenotat constă în instituirea și implementarea unui mecanism național, uniform și continuu, prin care se stabilește: 1. Elaborarea și aprobarea de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (în continuare - Ministerul), prin ordinul ministrului, a Planului pentru colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură; 2. Recepționarea de către IP Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară (în continuare - INCAAMV) a datelor sociale, tehnice, biologice și de mediu,

inclusiv a datelor privind producția obținută, procesată și comercializată din sectorul de acvacultură, care sunt colectate de către Biroul Național de Statistică și organizațiile de producători de pește și produse pescărești de la membrii săi;

3. Procesarea datelor primare din sectorul de acvacultură de către INCAAMV, recepționate de la organizațiile de producători de pește și produse pescărești și Biroul Național de Statistică, cu ulterioara prezentare a acestora Ministerului;

4. Validarea de către Minister a datelor științifice din sectorul de acvacultură, procesate de către INCAAMV.

Proiectul de hotărâre a Guvernului propus spre promovare, transpune parțial Regulamentul (UE) nr. 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017 privind instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica comună în domeniul pescuitului, Decizia delegată (UE) nr. 2021/1167 al Comisiei din 27 aprilie 2021 de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii și Decizia de punere în aplicare (UE) nr. 2022/39 a Comisiei din 12 ianuarie 2022 de stabilire a normelor privind formatul și calendarele de prezentare a programelor naționale de activitate și a rapoartelor anuale privind colectarea de date din sectoarele pescuitului și acvaculturii, care urmărește următoarele obiective:

1. Aproximarea legislației naționale din domeniul acvaculturii cu Acquis-ul comunitar, în vederea aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană;

2. Fortificarea capacităților instituționale ale statului, prin crearea unui mecanism eficient, care permite monitorizarea datelor științifice concludente și actualizate din sectorul de acvacultură;

3. Oferirea unui instrument analitic suplimentar Ministerului, la etapa de evaluare și identificare a performanțelor, provocărilor și oportunităților de dezvoltare durabilă de mai departe a sectorului de acvacultură, necesare în procesul de planificare a acțiunilor suficiente, pentru elaborarea și implementarea eficientă a politicilor publice ale statului, inclusiv prin prisma Programului Strategic al sectorului menționat;

4. Sporirea gradului de transparență și a calității informațiilor publice furnizate, cu referire la datele științifice din activitatea economică desfășurată de operatorii din sectorul de acvacultură;

5. Facilitarea schimbului de date științifice din sectorul de acvacultură provenite din Republica Moldova și interoperabilitatea cu sistemele statistice europene corespondente din UE.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Opțiuni alternative nu au fost identificate, întrucât în procesul de screening explicativ, derulat în data de 30 mai 2024 la Bruxelles, experții DG MARE a Comisiei Europene au identificat în Capitolul XIII o listă de acte din acquis-ul comunitar, la care legislația națională trebuie în mod obligatoriu de a fi aliniată până la aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană, și anume: Regulamentul (UE) nr. 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017, Decizia delegată (UE) nr. 2021/1167 al Comisiei din 27 aprilie 2021 și Decizia de punere în aplicare (UE) nr. 2022/39 a Comisiei, a căror prevederi sunt necesare de a fi preluate și implementate, în partea care se referă la instituirea unui mecanism național prin care sunt prevăzute procedurile administrative pentru colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură.

Prin opțiunea de „a nu face nimic” se va determina următoarele:

1. Lipsa cheltuielilor administrative, necesare pentru elaborarea și promovarea proiectului hotărârii de Guvern;

2. Lipsa controlului statului asupra datelor primare, obținute de la operatorii din sectorul de acvacultură, care sunt antrenați pe întreg lanțul valoric a produselor de acvacultură, inclusiv a datelor obținute de la Biroul Național de Statistică; 3. Menținerea situației de Status-quo; 4. Creșterea probabilității prolongării în timp a aderării Republicii Moldova la UE.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Proiectul hotărârii de Guvern reglementează mecanismul de colaborare continuă dintre instituțiile implicate în colectarea datelor primare din acvacultură, entitățile implicate în activitatea economică din acvacultură și autoritatea publică centrală, responsabilă de dezvoltarea sectorului de acvacultură, precum și a validării datelor științifice din acvacultură, cu ulterioara transmitere a acestor date tuturor părților interesate, prin respectarea cadrului legal existent.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea prevederilor proiectului de hotărâre a Guvernului menționat nu implică alocarea de surse financiare suplimentare din bugetul de stat, deoarece procesul de colectare, recepționare, procesare, gestionare și utilizare a datelor științifice din acvacultură va fi realizat din contul resurselor disponibile a Ministerului și INCAAMV, nu impune condiționarea aprobării unor acte normative suplimentare și nu va avea impact negativ supra activității de întreprinzător.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Deși Republica Moldova încă nu este membră a Uniunii Europene, dar din perspectiva obținerii statutului de țară-candidat, oferit de Consiliul European în data de 23.06.2022, reglementările UE devin necesare spre implementare și influențează direct activitatea sectorului de acvacultură, inclusiv activitatea organizațiilor de producători din acvacultură. Prin urmare, în vederea alinierii legislației țării la acquis-ul UE, operatorii din Republica Moldova care activează în sectorul de acvacultură, trebuie să respecte prevederile stabilite de Comisia Europeană în regulamentele prenotate, și în mod particular, obligativitatea conformării în partea ce ține de colectarea și transmiterea periodică de date științifice din acvacultură autorităților. Prevederile stabilite în proiectul hotărârii de Guvern prenotat se vor aplica uniform pentru toți operatorii din sectorul acvaculturii, astfel în cât, fiind evitată orice formă de distorsionare, discriminare sau influențare a nivelului de concurență.
4.4. Impactul social
Proiectul hotărârii de Guvern nu are impact negativ asupra societății și protecției sociale.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Proiectul hotărârii de Guvern nu are nici un impact asupra datelor cu caracter personal.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Proiectul hotărârii de Guvern nu are impact negativ asupra echității și egalității de gen.
4.5. Impactul asupra mediului
Proiectul hotărârii de Guvern nu are nici un impact negativ asupra mediului.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Adoptarea proiectului hotărârii de Guvern va contribui indirect la încurajarea dezvoltării durabile și competitive a sectorului de acvacultură din Republica Moldova, datorită posibilității de planificare a activităților ulterioare.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
Proiectul hotărârii de Guvern privind colectarea și transmiterea de date din sectorul de acvacultură transpune parțial: Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017 privind instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica comună în domeniul pescuitului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008 al Consiliului,

CELEX: 32017R1004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/1 din 20 iunie 2017, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2021/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 iulie 2021 de instituire a Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de modificare a Regulamentului (UE) 2017/1004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 247/1 din 13 iulie 2021, **Decizia delegată (UE) 2021/1167 AL COMISIEI din 27 aprilie 2021** de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii aplicabil începând din 2022, CELEX: 32021D1167, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/51 din 16 iulie 2021 și **Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/39 a Comisiei din 12 ianuarie 2022** de stabilire a normelor privind formatul și calendarele de prezentare a programelor naționale de activitate și a rapoartelor anuale privind colectarea de date din sectoarele pescuitului și acvaculturii și de abrogare a Deciziilor de punere în aplicare (UE) 2016/1701 și (UE) 2018/1283, CELEX: 32022D0039, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 8/142 din 13 ianuarie 2022.

Gradul de compatibilitate a actelor UE cu proiectul în cauză este reflectat în tabelele de concordanță elaborate în conformitate cu prevederile Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația UE aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 1171/2018.

5.1. Măsurile normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Necesitatea elaborării prezentului proiect de hotărâre a Guvernului este condiționată de procesul de armonizare a legislației Republicii Moldova la acquis-ul comunitar al Uniunii Europene, odată cu acordarea în data de 23 iunie 2022 a **Statutului de țară candidat** la aderarea la Uniunea Europeană de către Consiliul European, prin care Republica Moldova și-a asumat angajamentul de a transpune legislația Uniunii Europene în legislația națională.

O parte din actele din legislația Uniunii Europene se referă la activitatea de pescuit și acvacultură, unele dintre care sunt Regulamentul (UE) 2017/1004, Decizia delegată (UE) 2021/1167 și Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/39.

Este necesar de menționat faptul că aceste acte din Acquis-ul comunitar, sunt considerate de Comisia Europeană relevante pentru țara noastră, și au fost incluse în lista actelor din Agenda Screening-ului explicativ, fiind discutate cu reprezentanții delegației Ministerului, în cadrul sesiunii din data de 30 mai 2024, și care sunt necesare spre elaborare și implementare pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană.

Totodată, prevederile actelor UE menționate, au drept obiectiv consolidarea capacităților instituționale a statului pentru obținerea și gestionarea datelor științifice veridice din activitatea de acvacultură, cu ulterioara posibilitate de monitorizare a situației curente din sectorul de acvacultură.

Subsecvent, prezentul proiect de hotărâre a Guvernului transpune parțial prevederile Regulamentului (UE) 2017/1004, Deciziei delegate (UE) 2021/1167 și Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/39 în cadrul normativ național, este însoțit de Tabelele de concordanță, în conformitate cu Regulamentul privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația UE, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018.

5.2. Măsurile normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Urmare a aprobării proiectului de hotărâre a Guvernului, va institui la nivel național, cadrul normativ legal, necesar pentru crearea și implementarea unui mecanism de colectare, procesare (analiză și sinteză) și validare a datelor științifice obținute din sectorul de acvacultură a Republicii Moldova, cu transmitere ulterioară a acestor date către oricare dintre părțile interesate.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii de Guvern a fost elaborat în conformitate cu prevederile stabilite în Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative și în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, la data de 23 septembrie 2024 pe site-ul Ministerului

Agriculturii și Industriei Alimentare și platforma <http://particip.gov.md> a fost publicat anunțul privind inițierea elaborării proiectului prenotat, link:

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-de-guvern-privind-colectarea-si-transmiterea-de-date-din-sectorul-de-acvacultura/13202>.

În data de 24.02.2025 pe site-ul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și platforma <http://particip.gov.md> a fost publicat anunțul pentru consultări publice cu părțile interesate a proiectului hotărârii de Guvern și a Notei de fundamentare a acestuia, link:

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-de-publicare-a-proiectului-hotararii-de-guvern-privind-colectarea-si-transmiterea-de-date-din-sectorul-de-acvacultura-elaborat-de-ministerul-agriculturii-si-industriei-alimentare/14008>.

Totodată, la data de 24.02.2025, în cadrul ședinței Platformei consultative permanente a Ministerului pe domeniul acvaculturii proiectul hotărârii de Guvern a fost examinat și susținut (procesul-verbal nr. 3 al ședinței se anexează la materialele proiectului).

7. Concluziile expertizelor

Proiectul hotărârii de Guvern definitivat, în conformitate cu art. 35 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, în procesul de avizare a fost remis spre expertizare către Centrul de Armonizare a Legislației pentru expunerea opiniei asupra compatibilității cu legislația UE.

Ulterior, în baza avizelor recepționate de la părțile interesate și autoritățile implicate în procesul de avizare, proiectul hotărârii de Guvern menționat, a fost supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție și expertizei juridice de Ministerul Justiției, în conformitate cu prevederile art. 36 și 37 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul hotărârii de Guvern prenotat este unul din actele planificate în Planul Național de Aderare, fiind încorporat în sistemul actelor naționale, prin necesitatea implementării prevederilor Legii nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte, în conformitate cu prevederile stabilite în Titlul IV, Capitolul XIII privind pescuitul și politica maritimă, nu contravine și nu abrogă alte acte normative sau legislative naționale.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Urmare adoptării proiectului hotărârii de Guvern menționat sunt stabilite și delimitate, conform atribuțiilor funcționale, responsabilitățile instituționale necesare pentru implementarea prevederilor acestuia, care vor fi asigurate în mod particular de către trei entități publice:

1. Organizațiile de producători de pește și produse pescărești din sectorul de acvacultură, sunt responsabile de colectarea datelor primare de la membrii săi, și furnizarea obligatorie a acestor date către INCAAMV;

2. INCAAMV este responsabil de procesarea datelor primare, recepționate de la organizațiile de producători de pește și produse pescărești și Biroul Național de Statistică cu ulterioara remitere a acestora către Minister pentru validare și transmitere tuturor părților interesate de astfel de informații;

3. Ministerul este responsabil de aprobarea Planului pentru colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură.

Ministru

Ludmila CATLABUGA

/semnat electronic/

SINTEZA

la proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură

(denumirea proiectului actului normativ)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor, nr. 07-2541 din 07.05.2025	1	Prin prezenta, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, ca urmare a examinării scrisorii Cancelariei de Stat nr. 18-69-4504 din 22 aprilie 2025 privind avizarea/expertiză de compatibilitate a proiectului de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (număr unic 318/MAIA/2025), autor – Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor în limita competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și propuneri în acest sens.	Se acceptă.
Ministerul Mediului, nr. 06-07/1246 din 07.05.2025	2	Prin prezenta, Ministerul Mediului a examinat proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (număr unic 318/MAIA/2025), autor – Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și comunică: La Hotărâre. La pct. 2 nu se susține atribuirea Agenției de Mediu responsabilității de colectare a datelor de mediu și biologice privind speciile diadrome din apele dulci ale Republicii Moldova, întrucât prevederea este vagă și nu precizează clar tipurile de date, criteriile de colectare, metodele și scopul acestei responsabilități. Agenția de Mediu are competențe stabilite prin Legea nr. 149/2006 privind fondul piscicol, pescuitul și piscicultura, care nu definește „ape dulci” sau „specii diadrome”, dar utilizează termeni precum „obiective acvatice piscicole” și „resurse biologice acvatice”. Legea reglementează activități de cercetare științifică și de control, care sunt în sarcina instituțiilor științifice specializate. Acestea sunt abilitate să producă datele relevante și să le transmită autorităților competente. Astfel, recomandăm excluderea acestei responsabilități din proiect pentru Agenția de Mediu și revizuirea pct. 2, cu transferul competenței către instituțiile științifice de profil. Datele generate pot fi ulterior transmise către Agenția de Mediu și MAIA pentru utilizare în politicile de specialitate.	Se acceptă , a fost luat act de recomandarea Ministerului Mediului, prin eliminarea pct. 2, astfel în cât a fost exclusă această responsabilitate din atribuțiile Ministerului Mediului și Agenției de Mediu din textul proiectului de hotărâre a Guvernului. Urmare acestei acțiuni, ordinea numerică a punctelor din textul proiectului hotărârii de Guvern a fost modificată.
	3	La Regulament. La pct. 2 cuvântul „respectă” se propune a fi substituit cu expresia „nu aduce atingere”, pentru a reflecta corect relația de compatibilitate între prevederile regulamentului și cadrul normativ existent.	Se acceptă , la pct. 2 cuvântul „respectă” a fost substituit cu sintagma propusă „nu aduce atingere”.

	4	La subpct. 4.2 și 4.3 formularea actuală este neclară și lipsită de coerență terminologică. Se recomandă reformularea textului într-un limbaj clar, tehnic și profesionist, pentru a elimina ambiguitățile și a asigura interpretarea univocă a prevederilor.	Se acceptă , prevederile subpct. 4.2 și 4.3 au fost reformulate conform recomandării expuse.
	5	La subpct. 7.2 cuvântul „procesată” se substituie cu cuvântul „prelucrată” (pentru claritate: „produsele” se prelucreează dar „datele” se procesează).	Se acceptă , la subpct. 7.2. cuvântul „procesată” a fost substituit cu cuvântul „prelucrată”. Ulterior, urmare a avizului parvenit de la Biroul Național de Statistică, textul subpct. 7.2. prenotat, a fost revizuit și modificat integral la solicitarea BNS.
	6	La pct. 26 formularea este incompletă. Se solicită clarificarea următoarelor aspecte: cui este destinat raportul anual și în ce scop este prezentat.	Se acceptă , prevederile pct. 26 au fost revizuite și reformulate.
	7	La pct. 29 este necesară o descriere explicită a procedurilor privind controlul calității datelor.	Se acceptă , prevederile pct. 29 au fost revizuite și reformulate.
	8	La pct. 32 se solicită indicarea expresă a instituțiilor competente în aplicarea și monitorizarea prevederilor regulamentului.	Se acceptă , prevederile pct. 32 au fost revizuite și reformulate, conform solicitării expuse.
	9	La pct. 33 se propune de reformulat textul: „Ministerul asigură garanțiile corespunzătoare, în cazul în care datele includ informații referitoare la persoane fizice identificate sau identificabile”.	Se acceptă , prevederile pct. 33 au fost revizuite și reformulate, conform propunerii expuse. Ulterior, urmare a obiecției expuse în Raportul de expertiză nr. EHG25/10605 din 03.06.2025 a Centrului Național Anticorupție, prevederile stabilite în pct. 33 au fost revăzute și reformulate, conform recomandărilor.
	10	La pct. 40 textul este vag și dificil de interpretat. Se recomandă revizuirea integrală a conținutului pentru a-i conferi claritate și aplicabilitate practică.	Se acceptă , prevederile pct. 40 au fost revizuite și reformulate, conform recomandării expuse.
	11	La pct. 41 este necesară corelarea explicită cu punctul anterior, pentru coerență logică. Se propune formularea „Cooperarea prevăzută la pct. 40 nu aduce ...”.	Se acceptă , prevederile pct. 41 au fost revizuite și reformulate, luându-se în calcul sintagma „Cooperarea prevăzută la pct. 40 nu aduce ...”.
	12	La Anexa nr. 3 intitulată „Segmentarea aplicabilă colectării datelor din sectorul acvaculturii” după poziția ”Crap” se propune adăugarea poziției „Sânger, novac cosaș” întrucât aceste specii au o importanță economică și ecologică semnificativă în contextul acvaculturii naționale, în special în sistemele de policultură extensivă practicate de majoritatea gospodăriilor piscicole din Republica Moldova.	Se acceptă , la Anexa nr. 3 după poziția „Carp” au fost adăugate și pozițiile „Sânger”, „Novac”, „Cosaș”.
	13	Totodată, pe tot parcursul proiectului, se remarcă utilizarea frecventă a unor termeni și expresii precum „variabile”, „va”, „din motive considerate pertinente”, „adecvate” – alături de alte formulări colocviale sau ambigue, care nu corespund rigorilor unui act normativ. Aceste expresii afectează claritatea, obiectivitatea și caracterul juridic al documentului.	Se acceptă parțial , pe tot parcursul textului proiectului a fost revăzută formulările „va”, „din motive considerate pertinente”, „adecvate” care nu corespund rigorilor unui act normativ, cu excepția termenului „variabile” din considerentul că acesta este parte integrantă din textul actelor UE propuse spre transpunere și cu care se armonizează proiectul prenotat. Astfel, pentru a aduce claritate asupra termenului „variabile”, pct. 4, în care sunt definite noțiunile, a fost completat cu subpct. 4.8. cu următoarea sintagmă „variabile – indicatori care exprimă

			valori ale datelor primare, detaliate sau agregate”.
	14	Se recomandă reformularea integrală a textului proiectului utilizând un limbaj normativ clar, precis, lipsit de ambiguitate și în deplină concordanță cu cerințele tehnicii legislative.	Se acceptă , textul proiectului a fost revăzut și reformulat, utilizându-se un limbaj normativ clar, precis, lipsit de ambiguitate și în deplină concordanță cu cerințele tehnicii legislative.
Ministerul Sănătății, nr. 09/1518 din 13.05.2025	15	Ministerul Sănătății, a examinat proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (număr unic 318/MAIA/2025), autor – Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, și conform competențelor funcționale comunică lipsa de propuneri și/sau obiecții asupra acestuia.	Se acceptă.
Biroul Național de Statistică, nr. 22-03-51 din 13.05.2025	16	Biroul Național de Statistică a examinat proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (număr unic 318/MAIA/2025) și comunică următoarele propuneri: I. II. La conținutul proiectului Hotărârii Guvernului: Pct.3 se expune în următoarea redacție: ”Biroul Național de Statistică este autoritatea responsabilă de elaborarea statisticilor din sectorul de acvacultură în conformitate cu Compendiumul de cerințe statistice al Uniunii Europene (edițiile se elaborează anual)”.	Se acceptă , pct. 3 a fost expus în următoarea redacție: ”Biroul Național de Statistică este autoritatea responsabilă de elaborarea statisticilor din sectorul de acvacultură în conformitate cu Compendiumul de cerințe statistice al Uniunii Europene (edițiile se elaborează anual)”.
	17	La conținutul Regulamentului: Pct. 7.2 se expune în următoarea redacție: ”Biroul Național de Statistică care produce și diseminează statisticile din sectorul de acvacultură în conformitate cu Programul de lucrări statistice aprobat anual de Guvern, care are la bază Compendiumul de cerințe statistice al Uniunii Europene.	Se acceptă , pct. 7.2. a fost expus în redacție: ”Biroul Național de Statistică care produce și diseminează statisticile din sectorul de acvacultură în conformitate cu Programul de lucrări statistice aprobat anual de Guvern, care are la bază Compendiumul de cerințe statistice al Uniunii Europene.
Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal, nr. 04-01/1526 din 14.05.2025	18	Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al Republicii Moldova a examinat proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (nr. unic 318/MAIA/2025) și, reieșind din competențele funcționale, comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor.	Se acceptă.
Ministerul Finanțelor, nr. 07/5-03/216/715 din 16.04.2025	19	La indicația Cancelariei de Stat nr. 18-69-4504 din 22 aprilie 2025, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul acvacultură (număr unic 318/MAIA/2025) și, în limita domeniilor de competență, comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se acceptă.
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, nr. 031456 din 20.05.2025	20	Cu referire la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (număr unic	Se acceptă parțial. Totodată, este necesar de precizat faptul că până la primirea avizului de la Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării,

		318/MAIA/2025), în limita competențelor funcționale, comunicăm următoarele. La pct. 32 din proiectul Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură se menționează instituirea unui sistem electronic pentru colectarea și aplicarea datelor științifice din sectorul de acvacultură de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în comun cu instituțiile competente. În acest context, în scopul corespunderii cu terminologia prevăzută de Legea cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat nr. 467/2003, cuvintele „sistem electronic” urmează a fi substituită cu cuvintele „sistem informațional”.	în procesul avizării și examinării proiectului de act normativ menționat, Ministerul s-a decis la renunțarea instituirii sistemului informațional prevăzut anterior în pct. 32, astfel încât sintagma „instituțiile competente, instituie un sistem electronic pentru colectarea și aplicarea datelor științifice din sectorul de acvacultură” a fost exclusă din textul proiectului iar această obiecție nu mai este actuală. Subsecvent, urmare a avizului anterior a Ministerului Mediului prevederile pct. 32 din proiect au fost revizuite și modificate, având următorul conținut: „Ministerul în comun cu INCAAMV, nu mai târziu de 15 octombrie a fiecărui an, publică în format electronic pe pagina-web oficială datele științifice din sectorul de acvacultură.”.
	21	Totodată, conform prevederilor art. 76 al Legii nr. 467/2003, sistemul informațional în cauză urmează a fi documentat cu Conceptul sistemului informațional, aprobat prin Hotărâre de Guvern, în care să fie definite: spațiul funcțional, structura organizatorică, spațiul informațional, spațiul tehnologic, securitatea sistemului informațional și protecția informației. La fel, Conceptul urmează să corespundă cerințelor stipulate în Reglementarea tehnică „Procese ciclului de viață al software-ului” RT 38370656 - 002:2006, aprobată prin Ordinul Ministerului Dezvoltării Informaționale nr. 78/2006.	Se acceptă parțial. Totodată, subsecvent este necesar de precizat faptul că propunerea prenotată decurge din obiecția anterioară care nu mai este valabilă, având în vedere decizia renunțării la instituirea unui sistem informațional.
	22	De asemenea, după aprobarea Conceptului sistemului informațional, urmează a fie elaborat Regulamentul resursei informaționale formate de sistemul informațional în cauză, care să cuprindă: reglementări privind drepturile și obligațiile subiecților raporturilor juridice aferente creării și ținerii resursei informaționale; modalitatea de ținere a resursei informaționale; procedura de înregistrare, modificare, completare și radiere a datelor; procedura de interacțiune cu furnizorii de date; măsuri privind asigurarea securității resursei informaționale.	Se acceptă parțial. Totodată, subsecvent este necesar de precizat faptul că propunerea menționată decurge din obiecția anterioară și propunerea precedentă, care nu mai sunt valabile, având în vedere faptul renunțării la instituirea unui sistem informațional.
Centrul de Armonizare a Legislației, nr. 31/02-126-5405 din 20.05.2025	23	Obiecții privind clauza de armonizare În conformitate cu art. 31 și 44 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, precum și pct. 30 și 31 din Regulamentul privind armonizarea legislației RM cu legislația UE, aprobat prin HG nr. 1171/2018, clauza de armonizare se va exclude din textul proiectului Regulamentului și se va expune în textul proiectului HG în următoarea redacție: „Prezenta Hotărâre transpune parțial: - Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017, privind instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica comună în domeniul pescuitului	Se acceptă , clauza de armonizare a fost modificată și expusă în varianta propusă. Ulterior, urmare a Raportului de expertiză juridică a Ministerului Justiției nr. 04/2-5256 din 05.06.2025, în clauza de armonizare cuvintele „Prezenta Hotărâre” au fost substituite cu cuvintele „Prezentul Regulament”.

		și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008 al Consiliului, CELEX: 32017R1004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/1 din 20 iunie 2017, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2021/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 iulie 2021; - Decizia delegată (UE) 2021/1167 a Comisiei din 27 aprilie 2021, de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii aplicabil începând din 2022, CELEX: 32021D1167, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/51 din 16 iulie 2021; - Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/39 a Comisiei din 12 ianuarie 2022, de stabilire a normelor privind formatul și calendarele de prezentare a programelor naționale de activitate și a rapoartelor anuale privind colectarea de date din sectoarele pescuitului și acvaculturii și de abrogare a Deciziilor de punere în aplicare (UE) 2016/1701 și (UE) 2018/1283, CELEX: 32022D0039, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 8/142 din 13 ianuarie 2022”.	
	24	De asemenea, ținând cont că proiectul transpune un Regulament și 2 Decizii, care sunt acte UE direct aplicabile în statele membre, proiectul HG se va completa cu un punct nou care va stabili abrogarea HG la data aderării la UE.	Se acceptă , proiectul de act normativ a fost completat cu un punct nou care stabilește abrogarea Hotărârii de Guvern la data aderării la UE.
	25	Obiecții privind Tabelul de concordanță la Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017. În compartimentul 1 pentru actul legislativ al Uniunii Europene, pe lângă titlul actului, data publicării acestuia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, data ultimei modificări se va include, și numărul CELEX corespunzător conform modelului următor: Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017, privind instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica comună în domeniul pescuitului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008 al Consiliului, CELEX: 32017R1004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/1 din 20 iunie 2017, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2021/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 iulie 2021.	Se acceptă , în compartimentul 1 pentru actul legislativ al Uniunii Europene, pe lângă titlul actului, data publicării acestuia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și data ultimei modificări, a fost inclus și numărul CELEX corespunzător conform modelului propus.
	26	În compartimentul 3 „Gradul general de compatibilitate” al proiectului, se va menționa gradul de compatibilitate „parțial compatibil”.	Se acceptă , în compartimentul 3 „Gradul general de compatibilitate” al proiectului, a fost menționat gradul de compatibilitate „parțial compatibil”.
	27	În compartimentul 8 al tabelului de concordanță, gradul de compatibilitate aferent punctelor cu denumirea „Prevederi UE netranspuse” va fi modificat și va fi înlocuit cu denumirea „norme UE neaplicabile”.	Se acceptă , în compartimentul 8 al tabelului de concordanță, gradul de compatibilitate aferent punctelor cu denumirea „Prevederi UE netranspuse” a fost modificată și

			înlocuită cu denumirea „norme UE neaplicabile”.
	28	Obiecții privind Tabelul de concordanță la Decizia delegată (UE) 2021/1167 al Comisiei din 27 aprilie 2021. În compartimentul 1 pentru actul legislativ al Uniunii Europene, pe lângă titlul actului, data publicării acestuia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, se va include și numărul CELEX corespunzător conform modelului următor: Decizia delegată (UE) 2021/1167 al Comisiei din 27 aprilie 2021, de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii aplicabil începând din 2022, CELEX: 32021D1167, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/51 din 16 iulie 2021.	Se acceptă , în compartimentul 1 pentru actul legislativ al Uniunii Europene, pe lângă titlul actului și data publicării acestuia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, a fost inclus și numărul CELEX corespunzător conform modelului propus.
	29	În compartimentul 3 „Gradul general de compatibilitate” al proiectului, se va menționa gradul de compatibilitate „parțial compatibil”.	Se acceptă , în compartimentul 3 „Gradul general de compatibilitate” al proiectului, a fost menționat gradul de compatibilitate „parțial compatibil”.
	30	În compartimentul 8 al tabelului de concordanță, gradul de compatibilitate aferent punctelor cu denumirea „Prevederi UE netranspuse” va fi modificat și va fi înlocuit cu denumirea „norme UE non-aplicabile”.	Se acceptă , în compartimentul 8 al tabelului de concordanță, gradul de compatibilitate aferent punctelor cu denumirea „Prevederi UE netranspuse” a fost modificată și înlocuită cu denumirea „norme UE non-aplicabile”.
	31	Obiecții privind Tabelul de concordanță la Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/39 a Comisiei din 12 ianuarie 2022. În compartimentul 1, pentru actul legislativ al Uniunii Europene, pe lângă titlul actului, data publicării acestuia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, se va include și numărul CELEX corespunzător conform modelului următor: Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/39 a Comisiei din 12 ianuarie 2022, de stabilire a normelor privind formatul și calendarele de prezentare a programelor naționale de activitate și a rapoartelor anuale privind colectarea de date din sectoarele pescuitului și acvaculturii și de abrogare a Deciziilor de punere în aplicare (UE) 2016/1701 și (UE) 2018/1283, CELEX: 32022D0039, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 8/142 din 13 ianuarie 2022.	Se acceptă , în compartimentul 1 pentru actul legislativ al Uniunii Europene, pe lângă titlul actului și data publicării acestuia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, a fost inclus și numărul CELEX corespunzător conform modelului propus.
	32	În compartimentul 3 „Gradul general de compatibilitate” al proiectului, se va menționa gradul de compatibilitate „parțial compatibil”.	Se acceptă , în compartimentul 3 „Gradul general de compatibilitate” al proiectului, a fost menționat gradul de compatibilitate „parțial compatibil”.
	33	În compartimentul 8 al tabelului de concordanță, gradul de compatibilitate aferent punctelor cu denumirea „Prevederi UE netranspuse” va fi modificat și va fi înlocuit cu denumirea „norme UE non-aplicabile”.	Se acceptă , în compartimentul 8 al tabelului de concordanță, gradul de compatibilitate aferent punctelor cu denumirea „Prevederi UE netranspuse” a fost modificată și înlocuită cu denumirea „norme UE non-aplicabile”.
Expertizare			
Centrul Național Anticorupție, Raport nr. EHG25/10605 din 03.06.2025	1	Concluzia expertizei: Proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea,	Se acceptă , a fost luată în considerare obiecția expertului, astfel încât prevederile pct. 33 au fost revăzute și

		procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură a fost elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în scopul dezvoltării sustenabile a sectorului acvaculturii din Republica Moldova. În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale cu privire la transparența în procesul decizional și proiectul corespunde normelor de tehnică legislativă. Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui la crearea unui cadru normativ clar și eficient pentru colectarea și gestionarea datelor științifice din sectorul de acvacultură, inclusiv monitorizarea și evaluarea performanței acestui sector. În normele proiectului supus expertizei anticorupție au fost identificați următorii factori de corupție: – formulare ambiguă care admite interpretări abuzive; – concurența normelor de drept; – atribuții care admit derogări și interpretări abuzive. În scopul preîntâmpinării apariției manifestărilor de corupție la aplicarea în practică a prevederilor proiectului, considerăm oportună redactarea acestuia în contextul obiecției și recomandării din prezentul raport de expertiză anticorupție. Subsecvent, în capitolul III. „Analiza detaliată a factorilor de risc și a riscurilor de corupție ale proiectului”, la pct. 33 din proiectul Regulamentului „Prin derogare de la pct. 32, poate fi refuzată transmiterea datelor detaliate și agregate relevante dacă există riscul ca persoane fizice sau juridice aferente acestor date să fie identificate, caz în care statul prin mijloace alternative propuse pentru a răspunde nevoilor identificate de utilizatorii finali de date științifice nu poate garanta anonimatul persoanelor în cauză.” Obiecții: Articolul 54, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 100/2017 stabilește că la elaborarea textelor de acte normative „conținutul proiectului se expune într-un limbaj simplu, clar și concis, pentru a se exclude orice echivoc [...]”. Prevederea analizată are sens distorsionat și reflectă eronat propoziția a doua de la art. 17 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/1004, potrivit căreia: „Un stat membru poate refuza să transmită datele detaliate și agregate relevante dacă există riscul ca persoane fizice sau juridice să fie identificate, caz în care statul membru în cauză propune mijloace alternative pentru a răspunde nevoilor identificate de utilizatorii finali de date științifice, asigurând anonimatul persoanelor în cauză”. Adică, în accepția legiuitorului comunitar, obiectivul principal al statului, în orice situație, este evitarea riscului ca persoanele fizice sau juridice să fie identificate din datele detaliate și agregate relevante transmise utilizatorilor finali de date științifice. Obiectivul în cauză rezultă expres din prima propoziție a reglementării de la art. 17 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/1004, conform căreia: „Statele membre asigură garanțiile corespunzătoare, în cazul în care datele includ informații referitoare la persoane fizice identificate sau identificabile”. Cu totul alta este situația în cazul pct. 33 din proiectul Regulamentului, din care rezultă că, inclusiv în situațiile alternative propuse pentru a răspunde nevoilor identificate de utilizatorii finali de date științifice, statul nu poate garanta anonimatul persoanelor fizice sau juridice	reformulate în corespundere cu recomandarea expusă, în următoarea redacție: „Ministerul asigură garanțiile corespunzătoare, în cazul în care datele includ informații referitoare la persoane fizice identificate sau identificabile. Prin derogare de la pct. 32, poate fi refuzată transmiterea datelor detaliate și agregate relevante dacă există riscul ca persoane fizice sau juridice să fie identificate, caz în care Ministerul propune mijloace alternative pentru a răspunde nevoilor identificate de utilizatorii finali de date științifice, asigurând anonimatul persoanelor în cauză.”.
--	--	---	---

		aferente acestor date. Totodată, chiar și în situația de risc enunțată supra, ministerul are discreția de a accepta transmiterea informațiilor respective către utilizatorii finali de date științifice, în lipsa oricăror garanții de păstrare a anonimatului persoanelor, ceea ce este un non sens. Formulările lingvistice acordă posibilități de aplicare a normei în interpretarea preferată, în dependență de interesul responsabililor de implementare și/sau de control, iar formularea neclară a atribuțiilor entității publice generează posibilitatea alegerii de către agentul public a interpretării celei mai convenabile a atribuțiilor sale, fără a ține seama de alte interese legitime și spiritul legii, executarea căreia urmează să o asigure prin activitatea sa. Recomandări: Expunerea pct. 33 din proiectul Regulamentului în redacția următoare: „Ministerul asigură garanțiile corespunzătoare, în cazul în care datele includ informații referitoare la persoane fizice identificate sau identificabile. Prin derogare de la pct. 32, poate fi refuzată transmiterea datelor detaliate și agregate relevante dacă există riscul ca persoane fizice sau juridice să fie identificate, caz în care Ministerul propune mijloace alternative pentru a răspunde nevoilor identificate de utilizatorii finali de date științifice, asigurând anonimatul persoanelor în cauză”.	
Ministerul Justiției, Raport de expertiză juridică nr. 04/2-5256 din 05.06.2025	2	Ministerul Justiției a examinat proiectul de Hotărârea a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind colectarea, recepționarea, procesarea, gestionarea și utilizarea datelor științifice din sectorul de acvacultură (număr unic 318/MAIA/2025) și, în limita competențelor sale funcționale, comunică următoarele. În contextul notei de fundamentare, sub aspectul intenției de reglementare, proiectul de act normativ are drept obiectiv instituirea creării unui cadru normativ clar și eficient pentru colectarea și gestionarea datelor științifice din sectorul de acvacultură, în scopul asigurării unei baze de date fiabile, actualizate și comparabile în domeniu. Prin proiectul dat se propune armonizarea legislației naționale cu standardele Uniunii Europene. Astfel, proiectul de lege transpune parțial: - Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 mai 2017 privind instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica comună în domeniul pescuitului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008 al Consiliului, CELEX:32017R1004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 157/1 din 20 iunie 2017, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2021/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 iulie 2021; - Decizia delegată (UE) 2021/1167 a Comisiei din 27 aprilie 2021 de stabilire a programului multianual al Uniunii pentru colectarea și gestionarea datelor biologice, de mediu, tehnice și socioeconomice din sectoarele pescuitului și acvaculturii aplicabil începând din 2022, CELEX:32021D1167, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 253/51 din 16 iulie 2021; - Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/39 a Comisiei din 12 ianuarie 2022 de stabilire a normelor privind formatul și calendarele de prezentare a programelor naționale de activitate și a rapoartelor anuale privind colectarea de date din	

		sectoarele pescuitului și acvaculturii și de abrogare a Deciziilor de punere în aplicare (UE) 2016/1701 și (UE) 2018/1283, CELEX:32022D0039, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 8/142 din 13 ianuarie 2022. Pe plan redacțional sub aspectul respectării normelor de tehnică legislativă, sunt de semnalat următoarele observații și sugestii: Menționăm că, lipsește Analiza Impactului de Reglementare a proiectului, ce urmează a fi efectuată potrivit art. 30 alin. (1) lit. d) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Astfel, proiectele actelor normative ce reglementează activitatea de întreprinzător se remit spre expertiză grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător, împreună cu analiza impactului de reglementare.	Nu se acceptă , deoarece în procesul de avizare a proiectului de act normativ prenotat, la data de 17.04.2025 pe platforma guvernamentală „e-Legiferare” a fost expusă opinia reprezentantului Cancelariei de Stat, D-lui Victor Ermurachi, privind lipsa necesității examinării <i>Proiectului hotărârii de Guvern nr. unic 318/MAIA/2025</i> de către Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător. Subsecvent, vă informăm despre faptul că la pct. 4 din Nota de fundamentare a Proiectului menționat, care a fost plasat pe platforma guvernamentală „e-Legiferare”, este expusă Analiza Impactului de Reglementare, conform prevederilor legale stabilite la art. 30 - „Nota de fundamentare la proiectul actului normativ” al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.
	3	La proiectul hotărârii de Guvern: La pct. 4 se vor exclude cuvintele „data de” ca fiind excedente.	Se acceptă , la pct. 4 din proiectul hotărârii de Guvern au fost excluse cuvintele „data de”, astfel încât, după rectificare propusă, are următorul conținut: „4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 3 iulie 2026.”.
	4	În parafa de aprobare a anexei, referința la actul normativ se va indica cu utilizarea barei, după cum urmează: „Aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. ____/2025”.	Se acceptă , în parafa de aprobare a anexei, referința la actul normativ a fost revăzută și modificată conform obiecției expuse, cu utilizarea barei, după cum urmează: „Aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. ____/2025”.
	5	În clauza de armonizare cuvintele „Prezenta Hotărâre” se vor substitui cu cuvintele „Prezentul Regulament”.	Se acceptă , în clauza de armonizare cuvintele „Prezenta Hotărâre” au fost substituite cu cuvintele „Prezentul Regulament”.
	6	La pct. 4 cuvintele „se aplică definițiile stabilite” se vor substitui cu cuvintele „se utilizează noțiunile definite”.	Se acceptă , la pct. 4 cuvintele „se aplică definițiile stabilite” au fost substituite cu cuvintele „se utilizează noțiunile definite”.
	7	La pct. 6 se va exclude textul „prevăzut la pct. 5” ca fiind inutil, deoarece la pct. 5 este detaliat termenul „Planul” și s-a precizat utilizarea ulterioară a acestuia (observație valabilă și pentru restul cazurilor similare din proiect).	Se acceptă , la pct. 6 a fost exclus textul „prevăzut la pct. 5,”, inclusiv și pentru restul cazurilor similare din proiect.
	8	Pentru spor de claritate la pct. 11 în fața cifrelor „2027” se va completa cu cuvântul „anul”.	Se acceptă , la pct. 11 în fața cifrelor „2027” a fost completat cu cuvântul „anul”.
	9	La Tabele, cuvântul „Tabelul” urmează a fi succedat de abrevierea „nr.” și numerotarea corespunzătoare.	Se acceptă , la Tabele, cuvântul „Tabelul” a fost succedat de abrevierea „nr.” și numerotarea corespunzătoare.